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 پـیشگـفتار 
قرارداد همکاری با شهرداری و بررسی مسائل توسعه شهری منطقه یک شهرداری تهران در تاریخ 
1380/12/26 بین مهندسین مشاور بافت شهر و سازمان مشــاور فنـی و مهندسـی شـهر تـهران منعقـد 

گردید. موضوع قرارداد عبارت از انجام خدمات مشاوره برای: 
ــاتی مسـائل عمومـی و حـاد منطقـه،همکـاری بـا  “گردآوری مدارک و اطلاعات و شناخت مقدم
ــوع طرحهـای مـورد نیـاز  شهرداری منطقه در زمینه مسائل و اقدامات جاری و تعیین محدوده و موض
منطقه و ارائه پیشنهادی برای چگونگی ادامه مطالعات و تهیه طرحهای توسعه شهری موردنیــاز، بـرای 

منطقه یک شهرداری تهران“ 
مطالعات، طرح از 81/2/15 با دریافت اولین مدارک مورد نیاز آغاز گردید. مطالعات وضع موجود 
ــتورالعمل کمیتـه همـاهنگی مطالعـات 21 منطقـه  شامل بررسی و مطالعات پایه ابتدا در چارچوب دس
ــاریخ 81/8/15 از  (شورای مشاورین 21 منطقه) تهیه و در مهرماه 1381 در 3 جلد تحویل گردید. در ت

طرف دبیر کمیته اجرائی برنامهریزی و طراحی شهر تهران؛ دستورالعمل ”راهنمــای نحـوۀ ارائـه نتـایج 
مطالعات“ به مهندسان مشاور 21 منطقه تهران ابلاغ و مقرر شد که مطالعات در قالب این دسـتورالعمل 
تدوین شود. گزارش کامل مطالعات نه گانه و پیشنهادها و خلاصه گزارش کل مطالعات در یازده جلد 

در دی ماه 1381 به عنوان ویرایش اول مطالعات ارائه شد. 
بر اساس این دستورالعمل گزارشهای وضع موجود در 9 جلد مجدداً تنظیم و در تاریخ 82/5/21 
تحویل شد. از آن تاریخ تاکنون مطالعات موجود توسط گروه بررسیکننده طــرح مـورد ارزیـابی قـرار 
ــت. و اکنـون ویرایـش نـهائی بـر اسـاس اصلاحـات  گرفته و توسط مشاور اصلاح و تکمیل شده اس

تکمیلی ارائه میگردد. 
اکنون جلد یازدهم گزارش تحت عنوان ”خلاصه گزارش مطالعات طرح“ ارائه میگردد. این جلــد 
با ارائه ویژگی کلی منطقه و جداول تحلیلی Swot اهداف، راهبردها و راهکارهای موجود در هر زمینه 

را برای منطقه مشخص میسازد. 
 

مهندسین مشاور بافت شهر 
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طرح ”بررسی مسائل توسعه شهری مناطق تهران“ در منطقه یک شهرداری تهران 
شامل بخشهای زیر میباشد:  

 
1. مطالعات کاربری زمین 

 

2. مطالعات سازمان فضایی و سیمای شهری 
 

3. مطالعات حمل و نقل و ترافیک 
 

4. مطالعات محیط زیست 
 

5. مطالعات جمعیتی و اقتصادی – اجتماعی 
 

6. مطالعات مسکن 
 

7. مطالعات مالیه شهری 
 

8. مطالعات مدیریت شهری 
 

9. مطالعات طرحهای بالادست 
 

10. جمع بندی و نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات 

 

11. خلاصه مطالعات طرح 
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مقـدمـه: 
در حال حاضر شهر تهران با چنان مسائل پیچیده و گستردهای در جریانات توسعه شــهری روبـرو 
است که با روشهای معمول و مرسوم تهیه طرحهای توسعه شهری مــانند طـرح جـامع و طرحهـای 
ــات  تفصیلی قابل حل نبوده و ضرورت دارد در روشهای برنامهریزی و طرحریزی و ساماندهی عملی

توسعه شهری بازنگری اساسی به عمل آید. 
ــرح سـاماندهی  در حال حاضر طرحهای عمدهای که در زمینه هدایت تهران موجود است مانند ط
ــل و نقـل و غـیره از  (جامع) تهران، طرحهای بخشی- موضوعی مانند طرح تهران80، طرح جامع حم

ــیاری طرحهـای دیگـر از  یک طرف، و طرحهای بهسازی و بازنگری بافت، طرحهای زیباسازی و بس
این قبیل اکثراً با یکدیگر هماهنگی کامل ندارند و طرحهای تفصیلی دچار نارساییهای زیادی هســتند 

که لازم است به طور اساسی مورد بازنگری قرار گیرند. 
با توجه به تجربیات گذشته در زمینه برنامهریزی و به طور کلی هدایت و کنترل توسعه شهری در 
ــه در تدویـن و انتخـاب روشهـای طرحریـزی منـاطق شـهری  تهران دیدگاههایی مطرح میشوند، ک

شهرداری تهران باید مورد توجه قرار گیرند: 
ــایف وحیطـههای  1- ضرورت برنامهریزی در مقیاسهای مختلف از کلان تا خرد و تعیین حدود وظ

دخالت و تصمیمگیری در هریک از این مقیاسها. در ایــن زمینـه ضـرورت دارد از یکسـو جایگـاه 
ــیهای  مسائل توسعه شهر تهران در مقیاس کلانشهر و مجموعه شهری تهران روشن شود و خط مش
کلی توسعه در ارتباط با مسائل کلان توسعه تدوین گردد.  از سوی دیگر خط مشیها و سیاستهای 
ــای عمرانـی و طرحهـای  توسعه در مناطق شهرداری ومحلات شهر نیز تنظیم شده و مبنای فعالیته

اجرایی و عملیاتی قرار گیرد. 
2- ضرورت تجدید نظر روشهای برنامهریزی و پرداختن به خط مشیهای اساســی در مقیاسهـای 

ــدود وظـایف و اختیـارات  بالاتر و توجه به مسائل کالبدی- فنی در مقیاسهای پایینتر با تکیه بر ح
شهرداریها در تهیه طرحهای توسعه شهری. 

ــداوم کارشناسـان شهرسـازی در جریانـات  3- ضرورت پویایی برنامهریزی و طرحریزی و حضور م

توسعه شهری، برقراری رابطه مناسب بین نظام تصمیمسازی (مهندسان مشاور) و نظام تصمیم گـیری 
ــادل اطلاعـات و پیشـنهادات بیـن برنامـهریزی  (مسئولان و مدیران شهرداری).  برقراری ارتباط و تب
حوزه معاونت شهرسازی و معماری شهر تهران و شهرداری مناطق نیز از ضرورتهای اساسی تحقق 

طرحهای پیشنهادی میباشد. 
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4- شرایط بحرانی و تنگناهای موجود شهرداری تهران ایجاب میکند که تهیــه طرحهـای سـطوح 

مختلف در مقیاس کلان و خرد به طور همزمان صــورت گـیرد. مشـروط بـر اینکـه روابـط متقـابل و 
هماهنگی میان اقدامات برنامهای و اجرایی در سطوح مختلف صورت گیرد. 

 

 الگوی برنامهریزی ساختاری یا راهبردی 
ــد در توسـعه  تجارب اجرای طرحهای جامع و تفصیلی، ازیکسو، و گسترش نیازها و اهداف جدی
شهری و به طورکلی « اعتلای کیفیت زندگی شهری» از طرف دیگر، لازم اســت روش« برنامـهریزی 
ساختاری» یا « برنامهریزی راهبردی» جایگزین الگوی طرح جامع گردد. در این الگو، روشها و فنون 
جدیدی برای تهیه طرحهای توسعه وعمران شهری به کار میرود که انطباق بیشتری با سرشت پویــای 

شهر و اهداف اجتماعی و اقتصادی توسعه شهری دارد. 
برنامهریزی طرحهای جامع اصولاً مبتنی بر مطالعات تفصیلی وضع موجود، و تعیین تکلیف قطعی 
ــأکید بـر  برای توسعه کالبدی به صورت تهیه جدول و نقشه کاربری زمین است. این روند درعمل با ت
ــه بـود. درحـالی کـه در  توسعه کالبدی نسبت به اهداف اجتماعی، اقتصادی، محیطی، فرهنگی بیتوج
اـعی،  الگوی ساختاری، بیشترین تأکید بر هدف گذاری، تلفیق توسعه کالبدی با توسعه اقتصادی- اجتم

و ارائه راهبردها و سیاستهای اجرایی «راهکارها» مناسب برای تحقق اهداف، استوار میباشد. 
با  نگرش راهبردی، هر طرح شهری یک سند« تصمیمسازی» در روند توسعه و عمران محســوب 
میشود که دلایل و معیارهای «تصمیمگیری» را برای مسئولان و مدیران اجرایی فراهــم میسـازد، در 
نگرش راهبردی ابتدا، هدف یا منظور اصلی از تهیه طرح شهری، در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، محیطی و غیره تعیین میشود، سپس راهبردها و راهکارهای مناسب وصول به اهداف و عملی 
کردن آنها بیان میشود، و سرانجام اشکال تحقق فضایی توسعه و عمران، به صورت مطلــوب و مـورد 
ــاختاری یـا راهـبردی شـامل دو  نظر،مشخص میگردد، بطور کلی فرآیند مطالعات و تهیه طرحهای س

مرحله زیر است: 
 

اول- مطالعات پایه (به منظور شناخت نیازها، مشکلات و امکانات توسعه عمران شهری) 
دوم- تدوین اهداف، راهبردها، سیاستها، (درجهت تلفیق طرح و اجــرا) پیشـنهادات (برنامـهها و 

طرحهای اجرایی) 
 - در برنامهریزی ساختاری یا راهبردی ، اصولاً اندیشه طرح شهری به عنوان یک طرح واحد قطعـی 

ــه عنـوان یـک پدیـده چنـد  و حاضر و آماده پذیرفتنی نیست، در این الگو، توسعه و عمران شهری ب
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بعدی و یک فرآیند مستمر تلقی میگردد، که ضرورتاً به جامع نگری، بازنگری و تحقق پذیـری نیـاز 
ــعه و عمـران شـهر، انـواع طرحهـای تفصیلـی موضوعـی و  دارد. بنابر این در چارچوب برنامه توس
ــه میشـود و بـه اجـرا در  موضعی برای تأمین اهداف مختلف و پاسخگویی به نیازهای گوناگون تهی

میآید. این امر،  امکان تحقق پذیری را تا حد زیادی افزایش میدهد. 
 - علاوه بر این در برنامهریزی راهبردی، مراحل مختلف برنامهریزی، طراحــی، اجـرا و نظـارت، بـه 

عنوان یک فرآیند پیوسته و یکپارچه محسوب میشود، بنابراین نظام مدیریت، مشــارکت، نظـار ت و 
بازنگری به عنوان بخشی جداناپذیر از فرآیند عمومی برنامهریزی بــرای توسـعه و عمـران شـهر بـه 

حساب میآید. به طور خلاصه  شالوده برنامهریزی راهبردی بر چند اصل زیر استوار است: 
الف- تهیه و پیشنهاد برنامه و طرحهای مورد نیاز به صورتی هماهنگ و انعطاف پذیر  

ب- تلفیق میان اهداف توسعه، طرح کالبدی و امکانات اجرایی 
پ- تهیه و اجرای برنامهها و پروژه به صورت تدریجی و گام به گام 

ت- پیشنهاد روشها و ابزارهای تغییر و اصلاح در جریان زمان 
- لازم به گفتن است که توسعه و عمران شهر بــا کـل سیسـتم شـهر (نظـام محیطـی، اقتصـادی، 

اجتماعی و کالبدی) ارتباط دارد و هــدف نـهایی آن اعتـلای کیفیـت زنـدگـی و رضـایت شـهروندان 
میباشد. به همین دلیل، مباحث و موضوعات جدیدی در شهرسازی مطرح میباشد که در الگوی رایج 
طرح جامع و حتی در شرح خدمات موجود، نادیده گرفته شده است. این رویکرد نوین، شامل مباحث 
ــبت بـه کیفیـت محیـط کـالبدی و زیسـت  جدید مثل مدیریت شهری و مشارکت عمومی است و نس

شهری بسیار حساس میباشد. 
ــک شـهرداری شـده  با توجه به این نگرش، اقدام به تهیه طرح راهبردی- ساختاری برای منطقه ی
است. حاصل این طرح تدوین اهداف کــلان و خـرد، تدویـن راهبردهـا و سیاسـتها و راهکارهـای 
توسعه، معرفی طرحهای موضعی و موضوعی برای منطقه است، تا در برنامه توســعه و عمـران منطقـه 

ملاک عمل قرار گیرد. 
ــاز نـدارد.  از دیدگاه برنامهریزی راهبردی، تمام محدوده منطقه، لزوماً به تهیه طرحهای تفصیلی نی
بلکه بنا به ضرورت نوع مداخله، انواع طرحهای شهرســازی در چـارچـوب سـه مقولـه اصلـی یعنـی 
ــای موضوعـی تهیـه میشـوند کـه تمـام مـوارد و  طرحهای تفصیلی پایه، طرحهای موضعی و طرحه

مصادیق توسعه و عمران شهری را در بر میگیرد.  



 

 بررسی مسایل توسعه شهری                 منطقه یک
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در چارچوب پیشنهادهای این طرح انواع طرحهای شهری بر مبنای نوع و مقیاس مداخله تعریــف 
ــی اسـت کـه هـر کـدام از آنـها در  و دستهبندی شدهاند هر نوع طرح پیشنهادی دارای مصادیق مختلف
نهایت میتواند به صورت یک یا چند دسته طبقهبندی شوند، منتها سعی شده است که میان انواع طرح 
ــا پـروگـرام (برنامـه اجرایـی) مرزبنـدی و همـاهنگی لازم رعـایت گـردد. طرحهـای  و انواع پروژه ی
شهرسازی در چارچوب نظام برنامهریزی راهبردی، تمام جوانب موضوع و اجزاء را به طــور قطعـی و 
کامل تعیین نمیکنند، بلکه بنا به نوع طرح و ضرورتها، طرحها از درجات مختلــف دقـت و تفصیـل 
برخوردار میشوند، زیرا تعیین بخشی از جزئیات مداخله و عمــل، بـه تناسـب شـرایط زمـان اجـرا و 

تدوین طرحهای اجرایی واگذار میشود.  
 

 *               *             *
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1- مطالعات کاربری زمین  

با توجه به سابقه سکونتی منطقه یک، کاربری مسکونی با اختصــاص 1571 هکتـار یعنـی 43/58 
ــه یـک را شـامل میشـود کـه بیـانگر غلبـه  درصد از مساحت منطقه، بیشترین سطح از مساحت منطق

کاربری مسکونی در منطقه یک است. 
پس از کاربری مسکونی به ترتیب شبکه معابر (735 هکتار و اختصاص 20/40 درصد از مساحت 
منطقه) و اراضی بایر (442 هکتار و اختصاص 12/27 درصد از مساحت منطقــه)، فضـای سـبز (144 
هکتار و 4/01 درصد از مساحت منطقه) و کاربری نظامی (38 هکتار و 3/82 درصد از وسعت منطقه) 

بیشترین سهم و رتبه را در کاربریهای منطقه دارا هستند. 
لازم به ذکر است که منطقه یک و ناحیه شمیران از دوران گذشــته بـا داشـتن باغهـای سرسـبز و 
ــترده  بزرگ و آب و هوای خوش به منطقه ییلاقی تهران تبدیل شده و امروزه نیز با وجود تخریب گس
باغات در این منطقه، هنوز سطح وسیعی از منطقه به کاربری فضای سبز اختصاص دارد. علاوه بر ایـن 
بخش وسیعی از مساحت منطقه به کاربری نظامی و پادگانها اختصــاص دارد کـه جـزو کاربریهـای 

مزاحم شهری محسوب شده و طبق مصوبه طرح جامع باید از منطقه خارج شوند. 
در ردههای بعدی رتبهبندی کاربری منطقه، کاربریهای آمــوزش عـالی، فرهنگـی و دیپلمـاتیک و 
ــمار  اموربینالملل قرار دارند. کاربری دیپلماتیک و اموربینالملل از ویژگیهای خاص منطقه یک به ش
میرود که یکی از مؤلفههای مهم شخصیتی و هویتساز منطقه را تشکیل میدهــد. نکتـه قـابل توجـه 
دیگر، پایین بودن مساحت صنایع در منطقه مذکور است که از این لحاظ یک ویژگی مثبت به حســاب 

میآید.  
ــرح  از مقایسه سرانه کاربریهای خدماتی در وضع موجود (سال 1381) و سرانههای پیشنهادی ط
ساماندهی (جامع) تهران، با در نظر گرفتــن جمعیـت منطقـه در سـال 81 (272 هزارنفـر) ایـن نتیجـه 
حاصل میگردد که در سطح منطقه یک در زمینه کاربریهای آموزشی، فضای سبز، فرهنگی و ورزشی 
کمبود به چشم میخورد و در مورد کاربریهای درمانی و تفریحی سطح کاربریهای یاد شده در حــد 
مطلوب و حتی فراتر از استاندارد پیشبینی شده طرح ساماندهی است. در مورد کــاربری فرهنگـی بـه 
ــر، کمبـود فـوق در سـطح  نظر میرسد با توجه به سطح گسترده کاربریهای فرهنگی رده شهر و فرات
ــههای محلـی و سـالنهای اجتماعـات محلـی و..  محلهای و ناحیهای و در قالب فرهنگسراها، کتابخان

میباشد. (برآورد دقیق این مطلب در جدول شماره (5) گزارش اصلی آمده است) 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

 
مین

ی ز
ربر
کا

 
مین

ی ز
ربر
کا

 - امکـان اسـتفاده از اراضـی بـایر مناســب 

جهت ساخت کاربریهای مورد نیاز 
 - وجود اراضی نظامی و پادگانها و تبدیل 

آنها با سایر کاربریهای مورد نیاز منطقه 
 - اختصـاص سـطح وسـیعی از مســـاحت 

ــــه کاربریهـــای فرامنطقـــهای  منطقــه ب
(بیمارستانها، کاخ موزهها، دانشگاهها و..) 

 - وجود قطعات وســیع بـزرگ مربـوط بـه 

کاربریهــای فرامنطقــهای و بینالمللـــی و 
عمدتاً دارای پتانسیل فضای سبز 

ــات محلـی در   - توزیع نسبتاً مطلوب خدم

سطح نواحی شکل گرفته و قدیمی منطقه 
 - عدم وجود صنایع بزرگ و آلودکننــده در 

سـطح منطقـه و کـم بـودن سـطح کــاربری 
صنعتی 

 

 - شیب زیاد زمینهای بایر در شمال منطقه و مناسب نبودن اکـثر 

این زمینها برای ساخت و ساز 
ــا سـایر کاربریهـای شـهر   - ناسازگاری کاربری اراضی نظامی ب

مجاور 
 - گسیختگی کالبدی- اجتماعی در بخشــی از بـافت شـهری بـه 

دلیل وجود اراضی وسیع نظامی در آن 
 - کمبود خدمات محلی در نواحی تازه ساز از جملــه ناحیـه 6 و 

بخشی از ناحیه 2 ولنجک 
ــه بـه نقـش   - کمبود پارکینگ در محدوده میدان تجریش با توج

تجاری و تمرکز فعالیتها در آن 
 - کمبود ایستگاه آتش نشانی در سطح منطقه 

 - کمبود تسهیلات و خدمات رفاهی در تفرجگاههای منطقه 

 - معلوم نبودن کاربری برخی اراضــی منطقـه در طـرح تفصیلـی 

موجود 

ـــــادی از   - وجــــود تعــــداد زی

ـــای  سـفارتخانهها و سـایر کاربریه
مرتبط با امور بینالملــل و دپلمـاتیک 

در سطح منطقه 
اـ   - حضور قوی کاربریهای مرتبط ب

ــات فراغـت  گردشگری و گذران اوق
در سطح منطقه 

ــه   - تمایل به سرمایهگذاری در منطق

ــها بـه بخشهـای  و امکان هدایت آن
گردشگری و کاربریهای تفریحــی و 
فرهنگـی بـا توجـه بـه ویـژگیهــا و 

استعدادهای موجود در منطقه 

 - سـاخت و ســـاز بــدون مجــوز و 

هماهنگی با شهرداری منطقه از ســوی 
نـهادها، ارگانهـا و… در زمینهـــای 

شمال منطقه 
 - افزایش تراکم ساختمانی و در نتیجه 

بـالا رفتـن تراکـم جمعیتـی در برخــی 
نواحی منطقه 

 - رشد سریعتر ساختوساز نسبت به 

خدماترسانی و بروز برخی مشکلات 
برای ساکنان این ساختمانها 

ــا طبیعـت   - ساخت و ساز ناسازگار ب

ـــاری در حریــم رود-  واحدهـای تج
ــگاههای طبیعـی شـمال  درهها و گردش

منطقه 
 - عدم نظارت شهرداری بر ســاخت و 

ســازهای درون اراضــی نظــــامی و 
حاشیهای منطقه 

 - تغیـیر کـــاربری باغــات منطقــه و 

ساخت و ساز در آنها 
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اهداف ، راهبردها و راهکارهای کاربری زمین 

اهـــداف و راهـبردها 
 • توجه به حقوق عمومی در استفاده از اراضی شهری 

 • هدایت اضافه ارزش زمین در جهت منافع و رفاه همگانی 
 • توزیع متناسب کاربریهای شهری 

 • استفاده بهینه از اراضی موجود در جهت پاسخگویی به نیازهای منطقه 
 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

اـربری  ک
زمین 

ــه   • اولویـت دادن بـه کاربریهـای مربـوط ب
تسهیلات و خدمات شهری 

ــتم حمـل و نقـل عمومـی بـه   • تقویت سیس
منظور کاهش ترافیک در منطقه 

 • اصلاح ضوابط و مقررات کاربری زمیـن در 
جهت تامین منافع عمومی شهروندان 

ــه و   • ایجاد انسجام عملکردی در کلیت منطق
توزیع عملکردها 

 • جلوگیری از اختلاط فعالیتهــا در سـطوح 
مختلف (خصوصاً فرامنطقهای) 

 • تقویت مراکز عملکردی محــلات از لحـاظ 
خدمات محلی 

ــورد زمینهـای   • اعلام مالکیت عمومی در م
شمال منطقه 

 

 

 

 

 

 

 

 • مکانیابیوایجادایستگاهآتشنشانی(خصوصاً 
در نواحی پرشیب و دارای بافت متراکم) 

 • حفظ،احیاءوفعالسازیعناصروابنیه باارزش 
 • شناسایی نیازهای خدماتی هر محله وناحیه

 • جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجـاز و 
هماهنگی با ادارات و سازمانهای ذینفع 

 • شناسایی و تعیین مالکیت و تعیین کــاربری 
برای اراضی بدون کاربری   

 • اختصاص زمینهای بایر و اراضــی نظـامی 
به کاربریهای مناسب 

ــای مناسـب و مـورد   • برنامهریزی کاربریه
نیاز در اطراف ایستگاههای مترو 

 • ساماندهی و انتقال تعمیرگاههای مزاحم 
 • انتقالسایتبازیابیزبالهبهمکانمناسب دیگر 
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2- مطالعات گردشگری  

ــک دربـرگـیرنده گردشـگاههای متنوعـی اسـت کـه از روسـتاها و درههـای شـمیرانات،  منطقه ی
ــاصی و سـرپـل تجریـش گرفتـه تـا راسـتاهای خیابـان ولیعصـر و  امامزادههای متعدد، باغهای اختص
ــها قـرار گرفتـهاند. بـا  رستورانهای متعدد آن، کاخ موزهها، پارکها و اردوگاههای تفریحی در زمرۀ آن
توجه به رشد سریع جمیعت و توسعه شهری در منطقه یک، نیاز به طبیعت و جلوههای آن، آرامــش و 
گریز از ازدحام، سلامتی و بهداشت (روان) و مکانهای گذران اوقات فراغت رو به افزایــش اسـت و 
در این رابطه تنگناهایی در زمینۀ فضاهــای تفرجـی مناسـب، شـبکه دسترسـی، تسـهیلات و خدمـات 
ــک، بـه  تفرجی و فرهنگ تفرج مشاهده میشود. در عین حال وجود امکانات تفرجی ویژه در منطقه ی
ــی سـریع بـه  خصوص تنوع طبیعت و شرایط اقلیمی (کوه – رودخانه- پوشش گیاهی)، امکان دسترس
جاذبههای البرز باغهای وسیع، وجود آثار تاریخی و فرهنگی و جاذبههای سیاحتی و زیــارتی متعـدد، 

توانهای تفرجی منطقه یک را فزونی بخشیده است. 
ــای  منطقه یک شهر تهران با قرارگیری در دامنه رشته کوههای البرز، دسترسی به طبیعت بکر درهه
ــا، گردشـگاههای  متعدد کوهستانی را مدتی کوتاه برای مردم شهر تهران مقدور ساخته است. این درهه
ــاهر شـهری فراهـم  طبیعی هستند که آرامش از دست رفته تن و روان را در قلب طبیعت و دور از مظ
میسازند. مبادی کوهستانی منطقه یک را میتوان به دو دسته کالبدی- محیطی و تفرجی تقســیم کـرد. 

امکانات کوهستان و درههای همجوار تهران به دو بخش قابل تفکیک است: 
ــر اسـت، نظـیر فرحـزاد، درکـه،  1. درههای مشرف به تهران که دسترسی به آنها به سادگی امکانپذی

دربند، گلابدره، کلکچال و دارآباد. 
2. درههای دیگر که برای دسترسی به آنها، سفرهای کوتاه مدت لازم است. نظیر ســولقان، لشـگرک، 

اوشان، آهار و فشم، رودهن.. این درهها به نسبت نوع و ماهیت برخورد شهر با طبیعت، ماهیتهـای 
متفاوتی دارند و به تناسب امکانات محیطی آنها، استفادههای مختلفی نیز از آن صورت میگیرد. 

ــات فراغـت در  بر اساس نظرخواهی انجام شده از مردم در زمینه عمدهترین و مهمترین مراکز اوق
تهران (استخوانبندی شهر تهران، جلد سوم، 1376)، از 45 مورد نــامبرده شـده، حـدود 10 مـورد در 
ــد کـه ایـن ده مـورد بـه ترتیـب عبـارتند از: پـارک جمشـیدیه، دربنـد، درکـه و  منطقه یک قرار دارن
کوهپایههای شمالی تهران، تله کابین توچال، پارک نیاوران، پل تجریش، موزه سعدآباد، خیابان و میدان 

ولیعصر و پارک دارآباد. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایشرایط درونی ط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

 
ری

شگ
گرد

 
ری

شگ
گرد

 - ســابقه تــــاریخی منطقـــه از لحـــاظ 

گردشگاهها و ییلاقات 
ــیاحتی و زیـارتی منطقـه و   - جاذبههای س

آثار تاریخی و فرهنگی متعدد در منطقه 
 - وجود مبادی کوهستانی و درههای متعدد 

در منطقه که قادرند مسیرهای کوهنوردی و 
روسـتاهای ییلاقـی حاشـیه شـهر متصـــل 

سازند. 
 - وجود فضاهای باز در حاشــیه رودخانـه 

ــه و دامنـههای  درهها در شرق و غرب منطق
کوهستانی برای توسعه تفرج گسترده 

ـــای   - وجــود امکانــاتی نظــیر پناهگاهه

کوهسـتانی / تلـه ســـیژ و تلــه کــابین در 
مسیرهای کوهنوردی 

ــی و   - وجود پارکها و فضاهای سبز درون

حاشیهای منطقه یک 

 - کمبود فضاهای تفریحی مناسب نسبت به جمعیت رو به رشــد 

منطقه یک 
ـــا نظــیر   - کمبـود تسـهیلات و خدمـات رفـاهی در تفرجگاهه

پارکینگ، خدمات بهداشتی و… 
 - آلـودگـی بصـری و آب در درههـای کوهســـتانی پارکهــا و 

فضاهای سبز (بازدهی اجتماعی اندک) 

 - وجود باغهای وســیع و متعـدد در 

ــای  منطقه در صورت ایجاد کاربریه
ــگاه امکـان  عمومی و تبدیل به گردش
استفاده عمومی از آنها فراهم میشود. 
ـــه و گســل،   - وجـود حرایـم زلزل

ـــوی  خطـوط انتقـال گـاز و فشـار ق
ــرای سـاخت و سـاز) بـا  (غیرمجار ب
ــا  قابلیت استفاده به عنوان گردشگاه ب

شرایط خاص 

 - ضعف آگاهی، شــناخت و فرهنـگ 

تفرج به ویژه در طبیعت 
 - بـهرهبرداری شـــدید و پرتراکــم از 

ــدون توجـه بـه  مراکز تفرجی خاص ب
ــت محیـط طبیعـی سـبب  توان و ظرفی
ـــوزی در  فرسـایش تخریـب و آتشس

تفرجگاههای طبیعی میشود. 
ــرف خودسـرانه بخـش   - دخل و تص

ـــی  خصوصـی در گردشـگاههای طبیع
ــات  باعث ایجاد گردشگاههایی با خدم

نازل و سودجویانه شده است. 
 - فقدان مقررات، مدیریــت مناسـب و 

سـازمانیافتگی کـارکردی- کــالبدی از 
گردشگاههای طبیعی منطقه 

 - آلودگی آب در درههای کوهستانی 

 - احداث جــاده و راه و فراهمسـازی 

امکان عبور و مــرور وسـایل نقلیـه بـه 
ـــای  گردشـگاهای طبیعـی و تخریبه

ناشی از آن 
 - تخریب مســیلها و تبدیـل آنـها بـه 

کانالهـای بتنـی، جذابیـت آنـها را بــه 
عنوان رودخانــه نـابود سـاخته، خطـر 

سیلابها را افزایش میدهد. 
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اهداف و راهکارهای توسعه گردشگری 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش رفاه سلامت و بهداشت روانی و اجتماعی 
 • گسترش و آموزش فرهنگ تفرج 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

گردشگری 

 • ساماندهیو بهبود خدماتگذران اوقات 
فراغت 

 • فراهم سازی امکــان اسـتفاده همگـانی 
ازمراکز تفرجی 

 • هدایـت سـرمایهگذاریهـا بـه بخـــش 
گردشگری 

 • بهبود و توسعه توانهای تفرجی منطقــه 
ضمن بهسازی و حفاظت از محیطزیست 

 • تدویــن الگــــوی نظـــام مدیریـــت 
گردشگاهها 

 • توسعه و تجــهیز گردشـگاههای موجـود و 
جدید (طبیعی و نیمه طبیعی) 

ــوان محیطـی و ظرفیـت بـرد در   • ارزیابی ت
تفرجگاههای طبیعی 

 • تبدیل باغهای خصوصی بــه مراکزتفرجـی 
عمومــی (رســتوران، مجموعههایورزشـــی و 

اردوگاه و…) 
 • احداثپارکهایخطیدر امتدادرود- درهها 
ــارکینگ مناسـب بـرای   • تامین دسترسی و پ

گردشگاهها 
 • ایجاد و توسعه مسیرهای کوهنوردی مجهز 

به امکانات ایمنی، امنیتی و آسایشی 
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3- مطالعات زیرساختهای شهری  

ــل توسـعه بیبرنامـه و  توسعه زیرساختهای شهری شرط توسعه شهر میباشد. منطقه یک به دلی
ــه زیرسـاختهای  غیراصولی دچار ناهماهنگی در بخشهای مختلف و نظامهای شهری گشته است ک
شهری نیز از این امر مستثنی نبودهاند. عدم توجه بــه بخشهـایی چـون شـبکه جمـعآوری فـاضلاب، 
بحرانهای زیستمحیطی فراوانی را در پی داشته است. از طرف دیگر گسترش کالبدی شهر و افزایش 
تراکم بدون در نظر گرفتن ظرفیت شهر برای تأمین خدمات و زیرساختها موجب نقص و کاستی در 

ارائه خدمات مطلوب گردیده است. 
شهر تهران به دلیل فقدان شبکه فاضلاب، با مشکلات زیستمحیطی بسیار مواجــه اسـت. سـنگی 
ــرده اسـت؛ بـه همیـن دلیـل منطقـه یـک از  بودن زمین محدوده شمالی، چاههای جذبی را ناکارآمد ک

مناطقی است که دارای اولویت اجرای شبکه فاضلاب میباشد. 
آب مورد نیاز این منطقه از طریق تصفیهخانههای کن، جلالیه، تهرانپارس و همچنین چاههای حفر 
شده در حوالی این منطقه تأمین میگردد. اختلاف ارتفاع 50 متری میان پســتترین و بلندتریـن نقطـه 
این منطقه موجب شده است تا آبرسانی وابسته به پمپها برمیگردد. لولههای موجود برای آبرسانی از 
ــراه کیفیـت غیراسـتاندارد برخـی لولـهها موجـب  قدمت بسیار بالایی برخوردارند که این عامل به هم

آسیبپذیر بودن شبکه توزیع آب گردیده است. 
خدمات مخابراتی و شبکه لوله کشی گاز در منطقه یک تمامی ساکنین منطقه را تحت پوشش قرار 
داده است. به جز موارد اندک سیستم دفع آبهای سطحی به صورت طراحی نشده و سنتی میباشد و از 
جویهای کنار خیابان، کانالها و مسیل استفاده میشود که در موارد بسیاری از ظرفیت لازم برخوردار 
نیست. به دلیل روباز بودن جویها و کانالها معمولاً این مسیرها محل انباشت زباله واقــع میشـوند و 

باعث بروز آلودگیهای فیزیکی و شیمیایی میگردند. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

 
ری

شه
ی 
تها

ساخ
زیر

 
ری

شه
ی 
تها

ساخ
زیر

 - کل منطقه زیر پوشش خدمات مخابراتی، 

شـبکه گازرسـانی و لولهکشـی آب شــهری 
قرار دارد. 

ــه   - این منطقه دسترسی مناسب و راحتی ب

ایستگاههای عمده خدماترسانی در زمینــه 
زیرساختها قرار دارد. 

ــوپـوگرافـی خـاص،   - نوسانات شدید ارتفاعی منطقه به لحاظ ت

سبب پمپاژ مکرر آب به داخل مخازن میشود. 
یـرهای   - افت راندمان شبکه آبرسانی به سبب استفاده متعدد از ش

فشارشکن 
 - آسیبپذیری لولههای شبکه آبرسانی به واسطه قدمــت و عمـر 

زیاد آنها 
ــه بـه واسـطه وجـود بـافت   - عدم کارآیی چاههای جاذب منطق

سنگی نفوذناپذیر در نزدیکی سطح زمین منطقه  

ــابع آب مـورد   - امکان استفاده از من

نیاز موجود در منطقه (رود- دره ها و 
منابع آبی ارتفاعات بالادســت) بـرای 
ــورد  بکارگیری در مصارف مختلف م

نیاز در منطقه 

ــدرن و   - عـدم وجـود یـک شـبکه م

گسترده فاضلاب در منطقه 
 - عدم رسیدگی به وضعیت قنوات که 

ــزش و خرابـی  سبب آلودگی آب و ری
ــوات مـیگـردد کـه عواقـب  دیواره قن
ــواری از قبیـل تخریـب سـازههای  ناگ

روی قنوات را به دنبال دارد. 
 - عـدم طراحـی کانالهـای آبهــای 

سطحی و اجرای ابعاد محزا به صورت 
تیپ یکسان در کل منطقه که از عوامل 
آب گرفتگیهـــــای گســــــترده در 

خیابانهای منطقه به شمار میآید. 
ــــه   - ورود رســوبات کوهســتانی ب

ــر  مسـیلها و شسـته شـدن کـف و زی
دیوار کانالها 

 - تخلیه مستقیم زبالهها به جوی روباز 

کـه مشـکلات آبگذرانـی را در پـــی 
دارد. 

ـــی   - عــدم همخوانــی دبــی طراح

ـــای  تصفیهخانـهها بـا دبـی فاضلابه
ــبب  ورودی ایـن تصفیهخانـهها کـه س
ــه کانـال آبـهای  سرریز مازاد ورودی ب

سطحی مجاور میشود. 
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اهداف،راهبردها و راهکارهای زیرساختهای شهری 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش رفاه، سلامت و بهداشت عمومی 
 • ارتقاء کیفیت و تکمیل شبکههای تأسیسات زیربنایی در منطقه 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

زیر 
ساختهای 

شهری 

ـــایی   • طراحـی مهندسـی شـبکههای زیربن
(آب، برق، تلفن و گاز) 

ـــاضلاب شــهری   • سـاماندهی هدایـت ف
بوسـیله احـداث و تکمیـل شـبکه سراســـری 

فاضلاب 

ــه بـار ورودی تصفیهخانـههای   • انتقال اضاف
صاحبقرانیـه و زرگنـده بـه شـــبکه سراســری 

فاضلاب (در صورت احداث) 
 • لایروبی مســیلها و کانالهـا در دورههـای 

زمانی مشخص 
 • تعمیر و بازسازی جویها به منظور هدایت 

آبهای سطحی 
ــوده در   • شناسـایی و تعویـض لولههایفرس

شبکه آبرسانی 
 • استفاده از مخازن متعادل کننــده بـه جـای 

شیرهای فشارشکن برای تنظیم فشار شبکه 
 • تعمــیر و مرمــت قنــوات و اســـتفاده از 
پتانسیلهای آبدهی آنها برای تامین آب فضای 

سبز شهری 
ــــههای رســـوبگیر در   • ســاخت حوضچ
بالادسـت کانالهـا جـهت جلـوگــیری از ورود 

رسوبات سیلابها از مناطق کوهستانی 
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4- مطالعات ایمنی در برابر سوانح  

ــهای در رابطـه بـا حـوادث طبیعـی  از دیدگاه زمینشناسی، منطقه یک دارای پتانسیل قابل ملاحظ
نیست ولی وجود درهها و ارتفاعات شمالی تهران با خصوصیات سنگشناسی ویژه امکان بــهرهبرداری 

گردشگری را در این ناحیه فراهم آورده است. 
ــاد و ضخـامت کـم آبرفتهـا و وجـود پهنـههای  وجود دینامیک فعال زمین، شیب توپوگرافی زی
ــتی مـهمترین مشـکلات موجـود از دیـدگـاه زمینشناسـی محسـوب میشـوند کـه  گسترده خاکدس
ــرخ  محدودیتهای زیادی را در طراحی و نوع سازه و همچنین تعداد طبقات فراهم میآورد. افزایش ن
آسیبپذیری بناها در مقابل عوامل طبیعی مانند زلزله از تهدیدهایی است که منطقه را تحت تأثیر قــرار 

میدهد. 
از دیدگاه لرزهخیزی و بروز سوانح موارد زیر مهمترین مشکلات منطقه را تشکیل میدهند. 

 - عدم تناسب سازهها با پتانسیل لرزهخیزی شهر تهران، به ویژه منطقه یک  

 - تراکم بیش از حد ساختمانهای منطقه به ویژه در بافتهای قدیمی 

 - بالابودن نسبت ارتفاع ساختمانها به عرض معابر 

 - عدم وجود فضای باز از قبیل پارک و فضای سبز گسترده 

 - عدم وجود مراکز امدادرسانی با توجه به وسعت منطقه 

 - وجود دکلهای فشار قوی در ارتفاعات 

 - عدم رعایت ضوابط موجود برای احداث خطوط انتقال نیرو (برق) و انتقال گاز 

محدودیتهای حاصل از وجود مشکلات فوق، کاهش امکان دسترســی و امدادرسـانی در هنگـام 
بروز زلزله و قطع شدن کلیه امکانات اولیه مانند برق و خطوط تلفن میباشــد. کلیـه مـوارد یـاد شـده 
سبب میشوند تا شهر تهران در هنگام بروز زلزله به شدت تخریب شــده و حجـم زیـاد آتشسـوزی 

موجب افزایش تلفات در سطح شهر و به دنبال آن منطقه یک گردد. 
از سویی دیگر ســطح تـراز بـالای آبـهای زیرزمینـی در آبرفتهـا محدودیتهـایی را در اجـرای 
فونداسیون و همچنین سیستمهای فاضلاب به وجود میآورد و در این حالت خطر روانگرایــی زمیـن 

در هنگام بروز زلزله منطقه یک را به شدت تهدید مینماید. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

 
انح
سو

ابر 
 بر
 در

نی
ایم

 
انح
سو

ابر 
 بر
 در

نی
ایم

ــمالی تـهران بـا  - وجود درهها و ارتفاعات ش
ـــان  خصوصیـات سـنگ شناسـی ویـژه و امک

بهرهبرداری گردشگری 

 - وجود دینامیک فعال زمین، شیب توپوگرافی زیــاد و ضخـامت 

ـــا و وجــود پهنــههای گســترده خــاک دســتی،  کـم آبرفته
ــداد طبقـات  محدودیتهایی در زمینه طراحی و نوع سازهها و تع

فراهم میآورد. 
 - کمبود ایستگاههای آتش نشانی در سطح منطقه 

 - عدم تناسب سازههای منطقه با پتانسیل بالای لرزهخیزی شــهر 

تهران 
 - تراکم بیــش از حـد سـاختمانهای منطقـه بـه ویـژه در بـافت 

قدیمی 
ــارک و فضـای سـبز گسـترده بـه   - کمبود فضاهای باز از قبیل پ

منظور حضور مراکز امدادی در زمان وقوع حوادث در بافتهــای 
فشرده مرکزی منطقه 

ــران    - نبود مشکلات کارا مدیریت بح

در منطقه (و شهر تهران) 
ــمال تـهران و   - وجود گسل بزرگ ش

خطر تخریب الوقوع زلزله 
 - وجـود دکلهـای فشـــار قــوی در 

ارتفاعات منطقه 
 - عدم رعایت ضوابــط موجـود بـرای 

ــال نـیرو (بـرق) و  احداث خطوط انتق
انتقال گاز 
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اهداف و راهکارهای ایمنی در برابر سوانح 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش توان شهر در برابر سوانح (طبیعی و غیرطبیعی) 
 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

ایمنی در 
برابر 

سوانح 

 • افزایش ایمنی ابنیه در برابر لرزهخیزی 
ــه مسـایل زمینشناسـی کـلان در   • توجه ب

طراحی سازهها 
ــدود کـردن تعـداد   • تعیین ضابطه و یا مح

طبقات در ساخت و سازهای جدید 
 • افزایش امکانات به منظور مقابله با بحران 

زلزله 
ــرای   • حفـظ اراضـی بـاز و بـایر منطقـه ب

امدادرسانی اضطراری  

ــازههای موجـود و طراحـی   • ایمن سازی س
صحیح سازههای در حال احداث 

 • بهینهسازی مسیر انتقال گاز، برق و تلفن 
ـــا   • آگاهســازی عمومــی بــرای مقابلــه ب
بحرانهای حاصله از بلایای طبیعــی در سـطوح 

مختلف 
ــط   • تأمینضوابططراحیسازهویا اجرایضواب

پیشنهادی 
 • انجـام آزمایشهـای تنـش سـازه در حیــن 

زلزله  
 • تعیین ضوابط طراحــی سـازه و یـا اجـرای 
ــژه ضوابـط پیشـنهادی  ضوابط پیشنهادی (به وی

پژوهشکده بین المللی زلزله) 
ــــانیو   • احداثمراکزامدادرســانی، آتشنش

درمانی  
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5- مطالعات سازمان فضایی و سیمای شهری  

 • استخوانبندی فضایی منطقه: 
استخوانبندی فضایی منطقه یک با عناصر شاخص زیر تعریف میشود: 

 • عناصر طبیعی : شامل رود- درهها و تپهها و کوهها و فضاهای باز و مناطق منظرسازی شده؛  
 • خیابانها و محورها و میادین اصلــی و مـهم: شـامل کـاخ موزههـای نیـاوران و سـعدآباد، بـاغ 
علاءالسلطنه، منزل حسین خداداد، حســینیه جمـاران، سـاختمانهای اجـلاس سـران، دانشـگاه شـهید 

بهشتی، فرهنگسراها و امامزادهها و بیمارستانها و…؛ 
 • ساختمانها و بناهای مهم و تاریخی: شامل کاخ موزههای نیاوران و سعدآباد، بــاغ علاءالسـلطنه، 
منزل حسین خداداد، حسینیه جماران، ساختمانهای اجلاس سران، دانشگاه شهید بهشتی، فرهنگسراها 

و امامزادهها و بیمارستانها و ….؛ 
 • هستهها و محلات تاریخی: مانند مرکز محله نیاوران، جماران، تجریش، دربنــد، درکـه، امـامزاده 

قاسم و.. که عموماً با یک عنصر مذهبی (امامزاده، حسینیه، تکیه) و تاریخی تعریف میشوند؛ 
ــز تفریحـی و گردشـگری موجـود در شـمال   • عملکردها و فعالیتهای خاص و مهم: مانند مراک
منطقه، امامزادههای متعدد، مراکز خرید لوکس در الهیه و فرشته، مراکــز درمـانی مـانند بیمارسـتانهای 

ارتش ودانشوری، عملکرد دیپلماتیک (سفارتخانهها) و آموزش عالی مانند دانشگاه شهید بهشتی. 
 • فضاهای جمعی در منطقه 

ــی“ مـورد  فضاهای جمعی در منطقه یک در دو مقیاس” شهری و فرامنطقهای“ و ”منطقهای و محل
بررسی قرار گرفتهاند. 

فضاهای جمعی شهری و منطقهای مهم در منطقه عبارتند از: 
امامزاده صالح، بازار و میدان تجریش، میدان دربند و سربند، مبادی مسیرهای دارآباد، ورودیهــا و 
مبادی اوین و درکه، مجموعه فرهنگی و موزه حیات وحش دارآباد، مجموعه سعدآباد و ورودهای آن، 
مجموعه فرهنگی – تفریحی نیاوران، مجموعه تفریحی – فرهنگی جمشیدیه و منظریه، بــاغ فرهنگـی- 
تفریحی قیطریه و فرهنگسرای امیرکبیر، باغ فرهنگی فردوس، بام تهران ولنجک، گورستان ظهیرالدوله، 

مجموعه تفریحی چمران، راسته تجاری- تفریحی ولیعصر به سمت میدان تجریش. 
فضاهای جمعی محلی شاخص عبارتند از: 

ــاران، امـامزاده علـی  مرکز محله نیاوران شامل تکیه و حسینیه نیاوران، حسینیه و مسجد جامع جم
اکبر و حوزه عملیه در مرکز محله چیذر، امامزاده قاسم، میدان درکه، امامزاده اوین، حســینیه دزاشـیب، 
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مسـجد همـت تکیـه بـالا و پـایین تجریـش در مرکـز محلـه تجریـش، بـاغ علاءالسـلطنه (انجمـــن 
ــته و کامرانیـه- فرمانیـه و راسـته  خوشنویسان)، مرکز محله حسابی، مجموعههای تجاری خیابان فرش
تجاری – تفریحی خیابان پاسداران جنوب پارک نیاوران. این فضاها بــه دلایـل مختلفـی چـون امکـان 
ــر روی مراجعیـن، امکـان مکـث و دیدارهـای  دسترسی برای همه شهروندان، گشوده بودن دایم آنها ب
ــه عنـوان فضاهـای جمعـی محسـوب گردیـده و عنـاصر  اجتماعی و در ساعات و روزهای مختلف ب

ایجادکننده خاطرههای جمعی را در خود جای دادهاند. 
 • سیمای شهری منطقه: 

ــبرز، رود  سیمای منطقه یک بیش از هر چیز با عناصر طبیعی منحصر به فرد مانند رشته کوههای ال
اـد  – درهها و تپهها و فضاهای سبز تعریف میشود. این عناصر علاوه بر نقش تفرجی- ورزشی، به ایج
حس جهتیابی و معنا دادن به محیط مؤثر بوده و کیفیت و سیمای ظاهری منطقه را ارتقاء میبخشند.  
از لحاظ کالبدی و فضایی میتوان گفت که اغلب محلات این منطقه دارای هستههای مشــخص و 
قوی به صورت مرکز محله هستند. علاوه بر این پستی و بلندی زمین و به طورکلی شکل زمین نیز بــه 
آنها سیمای شاخص داده است. این محلات عموماً دارای بافت مسکونی فرسوده و کهنه اما منسـجم و 
ــا ایـن وجـود هنـوز فعـال بـوده و بـه  پیوسته و معابر کوچهباغی و تنگ و پیچ در پیچ میباشند. اما ب

خصوص در ایام خاص و مذهبی (به دلیل وجود امامزادهها) مورد استفاده قرار میگیرند. 
محلاتی مانند فرمانیه و صاحبقرانیه از جمله محلاتــی هسـتند کـه دارای قطعـات بـزرگ ویلایـی 
ــا از کیفیـت مطلوبـی برخـوردار اسـت و از  میباشند که ارتفاع آنها متناسب بوده و پیوستگی دیوارهه

محلات با هویت و زیبایی جدید این منطقه محسوب میشوند.  
علاوه بر بافتها و محلات موجود در منطقه، محورها و خیابانهای مــهم سـیمای شـهری منطقـه 
مؤثر می باشند. این مسیرهای شاخص عبارتند از خیابانهای ولیعصر و شریعتی که هویت تــاریخی و 
ــته و از تنـوع دیـد و چشـم انـداز و پیوسـتگی جدارههـا و نمادهـا و همـاهنگی ارتفـاع  شریانی داش
ساختمانها و نیز تنوع کاربریها برخوردار بوده و بناهای تاریخی و مــهم را در خـود جـای دادهانـد. 
خیابانهای باهنر، کامرانیه، پاسداران، آجودانیه، دزاشیب، دربند، درکه، قسمتهایی از لواسانی، کریمی 

و مقدس اردبیلی به صورت پیوسته و ممتد به محلات و کل منطقه هویت میدهند. 
علاوه بر این، سیمای بصری کانونهای اصلی منطقه (میدان تجریش، قدس، دربند، چیذر، درکــه، 
ــمتها  نوبنیاد، دانشجو) در قسمتهای مختلف از تنوع برخوردار میباشد. این تفاوتها در برخی قس
ــه، چیـذر) و در برخـی دیگـر ترکیبـی  آشفتگی و اغتشاش (مانند میادین تجریش، قدس، نوبنیاد، درک

متناسب و مطلوب (مانند میادین سربند، دربند، دانشجو) به وجود آوردهاند. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
ری

شه
ی 
یما
و س

ی 
ضای

ن ف
زما
سا

ری
شه

ی 
یما
و س

ی 
ضای

ن ف
زما
سا

 - وجـود میـادین و گرههـا در بـافت بـــه 

صورت سرزنده و پرفعالیت 
 - کیفیت بصری بالا در برخی محدودهها 

ــا کـاربری   - محورهای خیابانهای طویل ب

مختلط 
 - وجود کانونها و فضاهای قابل تشخیص 

در منطقه 
 - وجود منظرهای متفاوت و متنوع محلهها 

با شخصیتهای متمایز 
 - شبکه مشجر و تعریف شده بــا درختـان 

ــاغی بـا منظـر  منظم و یا به صورت کوچه ب
شهری مطلوب 

 - برخی حوزههای واجد شخصیت متمــایز 

(تفریحی، سیاسی، مذهبی، تاریخی و…) 
ـــای تــاریخی (خــاطره   - ابنیـه و بافته

جمعی) و مجموعه اسامی بــه یـاد مـانده از 
آنجا به واسطه افراد و اتفاقات و جریانهای 

سیاسی 
 - معابر کــوچـه بـاغی و فضاهـای بـاز بـه 

ــاصر هویـت بخـش  عنوان شناسنامهها و عن
منطقه 

 - وجود ساختمانهای حجیم و مرتفــع در قـالب بـک بلـوک و 

غیرمتناسب با دسترسیهای اطراف 
 - تضاد فراوان در رنگ، شکل و ســایر ویـژگیهـای مربـوط بـه 

ساختمانهای جدید با محیط پیرامونی 
 - کاهش میزان نور و هوا در داخل فضای خیابان به علت توسعه 

ساختمانی در اطراف آن 
 - وجود میدانها و گرههای پرازدحام و تعریف نشده 

 - غیرهماهنگی معمـاری سـاختمانهای جدیـد بـا ویـژگیهـای 

محیطی و معماری ساختمانهای قدیمی پیرامونی 
 - برجهای ســاختمانی بصـورت پراکنـده و غـیرمرتبط بصـورت 

شبکه نشانه بصری 
 - انسـداد و محـدود شـدن کریدورهـــای بصــری بــا وجــود 

ساختمانهای بلند 
ــهها و   - تعریـف نشـدن لبـههای شـهری و عـدم پیوسـتگی بدن

جدارهها 
 - نامشخص بودن محدوده محلات 

 - ضعف حضور حوزه تاریخی در منظر ذهنی 

 - ضعف خوانایی و هویت توسعههای ساختمانی جدید  

 - رها و متروکه شده امــاکن تـاریخی و بـاارزش اعـم از ابنیـه و 

باغها 

 - وجود محیط طبیعی در منظر ذهنی 

با حضور عنــاصر طبیعـی رودخانـه، 
تپه، کوه 

ــــده   - وجــود فضاهــای بــاز عم

منظرسازی شده و نشده در محوطهها 
و مسیرهای سبز خطی در مجــاورت 

بلافصل رودخانه 
 - مطلوبیت فضا بــه علـت فضاهـای 

ــا و  سـبز عمـده، بـه صـورت بـاغ ه
حیاطهای وسیع و محوطه های ســبز 

منظرسازی شده 
ــــاماندهی   - امکــان طراحــی و س

ــه  فضاهـای تفرجگـاهی در منطقـه ب
ـــی و  عنــوان مراکــز اصلــی تفرج
ــهران و  خـاطرات جمعـی سـاکنین ت

منطقه 
ـــر از شــبکه   - امکـان اسـتفاده مؤث

بزرگراهها برای ایجاد منظرهای ذهنی 
 - امکان استفاده از عنــاصر تـاریخی، 

تفریحـی، طبیعـی، فرهنگـی جـــهت 
ــر شـهری و ایجـاد حـس  ارتقاء منظ

مکان 
ــوارض طبیعـی   - امکان استفاده از ع

منطقه در جهت بهبود دید و منظر 

 - گسترش بیرونی و توسعههای جدید 

با از بین رفتن فضای باز و سبز 
 - ایجـاد سـاختمانهایی بـه صــورت 

مجتمعهای بزرگ در سایتهای وسیع 
بدون توجه به تأثیرات بســیار گسـترده 

کالبدی فضایی در محدوده 
 - ساخت و ســاز در حریـم رودخانـه 

ــت و تـأثیر آن بـر  بدون توجه به طبیع
محیط پیرامون 

ـــــی و   - کــــاهش هویــــت طبیع

مشخصههای توپوگرافیک 
ــــی   - از کارافتــادگــی و فرســودگ

حوزههای باارزش کالبدی (تاریخی) 
 - از بیـن رفتـن عنـاصر هویتبخــش 

ــدم ایجـاد هویـت در  قدیمی شهر و ع
محلههای جدید 

ــاظت از   - عدم توجه، نگهداری و حف

عناصر طبیعی 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای سازمان فضایی و سیمای شهری : 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ ارتفاعات شمالی منطقه 
 • حفظ هویت تاریخی بافتهای کهن 

 • ساماندهی بافتهای خودرو و اغلب حاشیهای 
 • ارتفاء و حفاظت از کیفیت کالبدی- فضایی (بصری) بافتهای باارزش و مطلوب 

 • نظم بخشیدن و ارتقاء سازمان فضایی و دید و منظر 
 • اهمیت دادن و حفظ دیدهای اصلی 

 • برقراری ارتباط و اتصال شبکه استخوانبندی منطقه در سطوح مختلف 
 • حفاظت از اماکن تاریخی، مذهبی، فرهنگی 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

سازمان 
فضایی 

و 
سیمای 
شهری 

ـــرای کنــترل   • تدویـن ضوابـط و مقـررات لازم ب
ساخت و سازهای شمال منطقه 

 • ساماندهیوبهبودبخشیدن بهمراکزمحلات تاریخی 
ــه عنـوان یـک   • حفاظت از ساختمانهای قدیمی ب

نشانه شهری و نقاط کانونی جاذب 
 • ایجاد هماهنگی و حفظ ارتباط کالبدی، بصــری و 

فضایی بین توسعههای جدید و بافت موجود 
 • تاکید و توجه به توپوگرافی زمین و فــرم طبیعـی 

تپهها و درهها  
 • احیاء عناصر و محوطههای واجد با ارزش شهری 
و فرهنگی از طریق حفظ وایجادیک پیوندقوی بین آنها 
 • کنترل تراکم های ساختمانی در جهت سازگــاری، 

تناسب و نمایانی عناصر و نشانههای شهری 
 • همجواری راهها و نشانهها 

 • هدایت تأثیرگذاری شبکه مترو با توجه به جایگاه 
هر ایستگاه 

   

 • شناسایی و ثبت اراضی فاقد ســاخت و سـاز 
و قابل تغییر به کاربری فضای سبز یا  تفرجی  

 • تعریف کاربری فضای سبز و تفرجی (پـارک 
ــا  مجهز کوهستانی) برای شمال مرز تعریف شده ت

خط 2000 متر یا خط طرح جامع قدیم 
 • اجرای طرح روشنایی خیابانها 

 • منظرسازی محورها و خیابانها و میدانهــا و 
دیگر فضاهای عمومی 

ــیرهای منظرسـازی شـده مطلـوب   • ایجاد مس
جهت ارتباط بصری و عملکردی با فضاهای باز و 

واحدهای همسایگی 
ــی   • ثبـت آثـار بـاارزش در فهرسـت آثـار مل

سازمان میراث فرهنگی 
 • تعیین حریم هریک از ابنیه و آثار فرهنگـی و 

تاریخی منطقه 
ــی و   • تعریف طرحهای پژوهشی، آسیبشناس
مرمـت و حفـاظت بـرای هریـک از بناهـا و آثــار 

تاریخی 
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8- مطالعات حمل و نقل ترافیک  

ــریانی درجـه 2 اصلـی (خیابـان ولیعصـر و  شبکه معابر ارتباطی منطقه یک به واسطه دو محور ش
خیابان دکتر علی شریعتی) و یک محور شریانی درجه 2 فرعی (خیابان شهید کچوئی) با شبکه عمومی 
شهر تهران مرتبط است. بزرگراههای مدرس و چمران به طور مستقیم به قلب منطقه راه ندارنــد و هـر 

دو علیالنهایه به محورهای اصلی متصل شده و سپس به داخل منطقه یک راه پیدا میکنند. 
ــیز یـک خیابـان شـریانی درجـه 2 اصلـی بـه شـکل شـرقی- غربـی (خیابـان  داخل منطقه یک ن
شهیدباهنر) کشیده شده که ستون فقــرات ارتبـاطی منطقـه بـرای ترافیـک درونـی اسـت. خیابانهـای 
ــا ارتفـاعی 1800 مـتر در  متعددی که غالباً به صورت شمالی – جنوبی شهید باهنر جدا شده و گاهی ت
ــرای سیسـتم اتوبوسـرانی باشـند، لـذا تـأمین  کوه پیش رفتهاند به دلیل شیب زیاد خود نمیتوانند پذی
ــیله نقلیـه شـخصی و یـا تاکسـی و  نیازهای ارتباطی ساکنین دو طرف آن قهراً منوط به استفاده از وس

اتومبیلهای راهی است. 
سیستم اتوبوسرانی در منطقه یک عمدتاً در سه کانون اصلی یعنــی میـدان قـدس، پـل تجریـش و 
ــه شـیب خیابـان اجـازه داده اسـت، اتوبوسهـا بـه  میدان اختیاریه متمرکز شده است و در مواردی ک
ــط  صورت شمالی – جنوبی از دامنه البرز به بالا حرکت میکنند (مانند دربند، جماران، ولنجک و..) خ
یک شبکه راه آهن شهری (مترو) دارای یک نیمه شمالی ساخته نشده است که از میردامــاد تـا میـدان 
قدس ( در منطقه یک امتداد خیابان شریعتی) ادامه مییابد. از میدان قدس دنباله خــط بـه سـمت پـل 
ــالبدی خـط  تجریش و از سوی دیگر خط سه مترو تا ازگل ادامه پیدا میکند که بدین ترتیب، اثرات ک

مترو در ایستگاههای 4 گانه آن از صدر تا پل تجریش مشهود خواهد شد. 
ایستگاههای مترو درمنطقه یک به ترتیب ازجنوب به شمال درخیابان دکترعلی شریعتیعبارتند از:  

1. ایستگاه صدر 

2. ایستگاه پل رومی 

3. ایستگاه واعظی و میدان قدس 

4. ایستگاه میدان پل تجریش 

ــه خصـوص در رأس خـط (میـدان  در نظر گرفتن سیستم اتوبوسرانی به شکل ثانویه و پارکینگ ب
قدس و میدان تجریش) میتواند در کاهش و یا جلوگیری از اثــرات منفـی ایـن ایسـتگاهها در روانـی 

ترافیک محدوده مؤثر باشد. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
ک
رافی

و ت
ل 
و نق

ل 
حم

ک
رافی

و ت
ل 
و نق

ل 
حم

 - عبوری نبودن شبکه ارتباطی و بن بســت 

بودن منطقه 
 - تجهیزات ترافیــک کـافی اعـم از تـابلو، 

خطکشی و… در منطقه 
 - وجود سلسله مراتب در شبکه 

 - شیب زیاد خیابانها در شمال محور خیابان شهید باهنر 

ـــا   - کمـی ظرفیـت محـدود محورهـای شـیبدار در مقایسـه ب

خیابانهای مشابه 
 - کمبود پارکینگ در نقاط حساس (مانند خیابان شریعتی) 

ــه و در خطـر بـودن   - محدودیتهای مسیرهای ورودی به منطق

آنها در مواقع اضطراری 
ــای تفصیلـی در زمینـه   - اجرا شدن یا غیرقابل اجرا بودن طرحه

معابر 
 - تخریب آسفالت معابر به دلیل شرایط آب و هوایی و مجاورت 

کوهستان 

 - عدم امکــان سـرویسدهی مناسـب  - امتداد شبکه مترو در درون منطقه 

معابر به جمعیت زیاد منطقــه بـه دلیـل 
پتانسیل گردشگری منطقه و تمــایل بـه 

سکونت در منطقه 
 - ایده امتداد بزرگراه 76 متری یادگـار 

امام در دامنه البرز 
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اهـــداف و راهـبردها 
 • برقراری ایمنی در حرکت 

 • استفاده بهینه از ظرفیت شبکه موجود 
 • اولویت دادن به شبکه حمل و نقل عمومی 

 • کنترل تقاضا به جای پاسخگویی به تقاضای روز افزون 
 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

ترافیک 

ــرای عـابرین پیـاده بـه   • تأمین حرکت آزاد ب
وسیله پیادهراههای مناسب و جذاب 

 • عدم اختلاط شبکههای عبوری و داخلــی و 
حذف شبکههای عبوری تا حد امکان 

ــب در دسترسـیها بـا   • برقراری سلسله مرات
استفاده از شیوههای مدیریت حرکت 

ـــا   • تـاکید بـر پیوسـتگی شـبکههای پیـاده ب
یکدیگر و نیز پیوستگی به کوهستان 

 • در نظر گرفتــن مسـیرهایی بـرای مدیریـت 
بحران در موارد اضطراری (زلزله و ..) 

 

 

 

 

 

 

 • بکـارگـیری روشهـای مدیریـت حرکــت 
ــتم یـک  (چراغ راهنمایی، تابلو، خطکشی، سیس

طرفه و…) 
 • تدوین برنامه حرکت اتوبوسها در ارتبــاط 

با خط یک مترو 
 • تشویق به پیادهروی و ایجاد دسترسی پیاده 

به مترو 
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6- مطالعات فضای سبز  

فضاهای سبز، بخش زنده ساخت کالبدی شهر تلقی میشوند که علاوه بر تفکیک فضاهای شهری 
ــهری (کریدورهـای سـبز و پـرچینهـا)، از بـازدهی اجتمـاعی و  و آرایش شبکه راهها به عنوان لبه ش
ــن وصـف باغهـای  اکولوژیک برخوردارند (لکههای سبز پوشش گیاهی انسان ساخت و طبیعی). با ای
ــه بـه  میوه و حیاط باغهای خصوصی در شهر از بازدهی اکولوژیک و اقتصادی برخوردارند، در حالیک
علت عدم امکان بهرهبرداری عمومی، فضای خصوصی تلقی شده، نمیتوانند واجد بــازدهی اجتمـاعی 

باشند.  
ــر از فضاهـای سـبز تحـت پوشـش شـهرداری (فضاهـای سـبز  در مجموع منطقه یک، صرف نظ
عمومی)، باغهای خصوصی و فضاهای سبز نیمــه عمومـی (بیمارسـتانها و سـازمانها و ادارات و…) 

نسبتاً وسیعی را در بردارد که به این منطقه خصوصیتی منحصر به فرد بخشیده است. 
ــای سـبز تشـکیل داده اسـت. ایـن  در منطقه یک، حدود 765 هکتار از مساحت کل منطقه را فض
سطح 22 درصد از مساحت کل منطقه را در بردارد که این مقدار در مقایسه با مناطق دیگر شــهرداری 
تهران، رقم قابل ملاحظهای به نظر میرسد. بررسی روند توسعه فضــای سـبز در منطقـه یـک از سـال 
ــداد پارکهـا، مـیزان  1340 تا 1380 نشان میدهد که اگر چه در سالهای اخیر از لحاظ مساحت و تع

فضای سبز توسعه یافته است، لیکن فضاهای سبز احداث شده بــه واسـطه خـرد بـودن فضـا و عـدم 
برخورداری از یکپارچگی کافی، از لحاظ اکولوژیک پایدار نیستند و بازده اندکی دارنــد. ضمـن آنکـه 
ــده اسـت. بـه  فضاهای سبز جدید عمدتاً بدون توجه به توان اراضی و منابع آب و خاک احداث گردی
ــهها، بـا اسـتفاده از منـابع آب  عنوان مثال، باغها و فضاهای سبز قدیمی که در حاشیه درهها و رودخان
ــثر  موجود قادر به ادامه حیات هستند، به دنبال ساخت و سازها رو به به نابودی نهادهاند، در حالیکه اک
ــه  فضاهای سبز جدید به صورت جنگلکاری روی تپهها، بدون توجه به منابع آب، احداث میشوند ک
در وهله اول، برای آبیاری با مسئله تأمین آب روبرو میشوند و از سوی دیگر با روند فعلی سـاخت و 
ــوه در حـال نـابودی  ساز و تخریب باغ، بخش عمدهای از فضاهای سبز با پوشش گیاهی قدیمی و انب

هستند که فضاهای سبز جدید از لحاظ اکولوژیک قادر به جایگزینی آنها نخواهد بود.     
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
سبز

ی 
ضا

ف
سبز

ی 
ضا

ف

 - حضور باغهای وسیع و متعدد با پوشـش 

گیاهی غنی و قدیمی در منطقه 
 - وجود خیابانهای مشـجر کـه بـه عنـوان 

ــه  کریدورهای سبز در داخل بافتهای منطق
عمل میکنند. 

 - حضور رود درهها با فضاهای ســبز انبـوه 

در حاشیه که به عنــوان دهلیزهـای طبیعـی 
آب و هوا عمل میکنند. 

ــی در برخـی   - حضور فضاهای سبز عموم

ــک کـه عـلاوه بـر سـاکنین  نواحی منطقه ب
منطقه، در خدمت ساکنین محل شهر تــهران 

نیز هستند. 
 - احاطـه لکـههای ساختوســـاز توســط 

ــی نواحـی، توسـعه و  فضاهای سبز در برخ
پیشرفت ساخت و ساز را محدود میسازد. 
 - وجـود فضاهـای بـاز و بکـر طبیعــی در 

حاشـیه رودخانـهها کـه قـابل اتصـال بـــه 
فضاهای سبز عمومی اطراف و تشکیل یــک 

مجموعه سبز پایدار هستند. 
ــههای متعـدد در   - وجود قنوات و رودخان

منطقه بــه عنـوان منـابع آب جـهت آبیـاری 
فضای سبز 

 - حضور فضاهای باز یکپـارچـه طبیعـی و 

بکر اولیه با وسعت زیاد در غرب، شــمال و 
ــک کـه پتانسـیلهای توسـعه  شرق منطقه ی

فضای سبز به شمال میآیند. 

 - بخش عمده فضای سبز منطقه به صــورت ریزدانـه، پراکنـده و 

در مالکیت بخش خصوصی است. 
 - نقص در شبکه فضای سبز منطقه و عدم امکان برقراری ارتباط 

سبز در برخی محدودهها 
 - کمبود فضای سبز عمومی در برخی نواحی  

ــورد اسـتفاده در فضاهـای سـبز   - تنوع اندک گونههای گیاهی م

جدید موجب یکنواختی منظر و سیمای سبز منطقه میشود. 
 - فضاهای سبز جدید که در فضاهــای بـاز و رهـا شـده داخـل 

بافتهای شهری احداث میشوند، قادر به ایجاد یک خــرد اقلیـم 
ــی و  مناسب نبوده و به واسطه قرارگیری در معرض آلودگی صوت

بصری از کارآیی اکولوژیک برخوردار نیستند. 
 - احـداث فضـای سـبز بـر فـراز تپـهها بـا مشـکل تـــأمین آب 

روبروست. 
ــای   - کم عرض بودن خیابانها و پیادهروها، امکان احداث فضاه

سبز خطی و تکمیل شبکه فضای سبز را کاهش میدهد. 

 - بخشی از فضاهــای سـبز وسـیع و 

ــــالکیت  باغهـــای قدیمـــی، در م
ـــی، بیمارســتان و  سـازمانهای دولت
سـفارتخانهها هسـتند کـه عـلاوه بــر 
ــوژیـک بـه علـت  تأمین بازدهی اکول
کـاربری نیمـه عمومـی تـا حــدی از 
بازدهی اجتماعی نیز برخوردار بــوده، 
ــادی  به واسطه نوع مالکیت تا حد زی
ــاز  از خطر تکنیک باغ و ساخت و س

نابودکننده در امان هستند. 
ــرق   - وجود خط انتقال فشار قوی ب

ــتفاده از فضـای  در منطقه و امکان اس
باز حریم آن برای توسعه فضای سبز 
 - وجـود بـزرگراههـا و حریـم آنــها 

بویــژه در جنــــوب منطقـــه کـــه 
پتانسیلهای توسعه فضای سبز خطی 

در منطقه هستند.  

 - توسعه روزافزون ساختو سازها در 

داخل بافت منطقــه، باغهـا و درختـان 
ــابود سـاخته، سـرمایههای  کهنسال را ن

باارزش منطقه را از بین میبرد. 
 - توسعه ساخت و ســاز در مرزهـای 

شمالی و شرقی منطقه، منجر به نابودی 
فضاهای باز و چشــماندازهای طبیعـی 

میگردد. 
ــا تعـرض   - ساختوسازهای فشرده ب

به حریم رودخانه، فضای ســبز حاشـیه 
ــی آن را نـابود و  رودخانه و بستر طبیع

در معرض مخاظره قرار داده است. 
 - نگـهداری و اسـتفاده از نادرســت و 

ــب تخریـب و  نامناسب از قنوات موج
فروریختن قنوات گردیده، منابع مهم و 
قدیمی آبیاری فضاهای سبز را با خطـر 

نابودی مواجه ساخته است. 
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اهداف ، راهبردها و راهکارهای فضای سبز 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ و توسعه فضای سبز و پایدار به منظور اصلاح و ارتقاء کیفیت محیط زیست 
 • افزایش کارایی اکولوژیک و اجتماعی فضاهای سبز موجود 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

ــای  فض
سبز 

اـل   • ایجاد ساختار پیوسته فضای سبز برای اتص
تودههای سبز 

ـــل تخریــب فضــای ســبز و   • شناسـایی عل
جلوگیری از ادامه روند 

ــای بـاز موجـود در جـهت   • حفاظت از فضاه
تکمیل فضای سبز منطقه 

 • فراهم ساختن امکان استفاده هرچــه بیشـتر از 
فضاهای سبز موجود 

ــبز درههـا بـه عنـوان   • حفظ و احیاء فضای س
دهلیزهای آب و هوا و کریدورهای دید 

ــاط بیـن تـوان اراضـی،خـاک و   • برقراری ارتب
فضای سبز 

 • برقراری ارتباط مابین شبکههای فضای سبز و 
آبرسانی قنوات 

 • تهیه شناسنامه و ارزشــگذاری بـرای درختـان 
بزرگ و کهنسال بــرای رعـایت حریـم سـاخت 

وساز در اطراف آنها 
 • تحویل زمینهای معوض به صاحبان باغهایی 

که قصد تفکیک یا فروش باغ را دارند 
 • تصویب ارائه پایان کــار سـاختمان بـه شـرط 
ارائه پلانطرح فضایسبزبااختصاص فضای کافی 

بهکاشتگونههایمناسببویژهگونههای درختی 
ــا   • احداث فضای سبز خطی در امتداد خیابانه

و کریدورهای مصنوع 
 • تصویبضابطـهای مبنـی بـر صـدور مجـــوز 
ــح  سـاخت و در بـاغ بـه شـرط مکانیـابی صحی
ساختمان بهنحوی که حداقل تخریب فضای سبز 

 • و قطع درخت را در برداشته باشد. 

 • شناسایی فضاهای باز موجود برای تبدیل 
به فضای سبزجهت تکمیل شبکه فضای سبز

 • شناسایی و حفظ باغات و فضاهای ســبز 
قدیمی 

 • محاسـبه و تعییـــن حداقــل وســعت و 
ــایی کـه بـه  انبوهی فضای سبز برای مکانه
ــازمند توسـعه فضـای  عنوان محدودههای نی

سبز شناخته شدهاند. 
ــــای   • احــداث فضــای ســبز در فضاه
بازنواحی6،2 و مرزهایشمالینواحی3 و4 به 
ـــاخت و  منظـور محـدود سـاختن توسعهس

ساز(کمربندسبزشمال منطقه) 
ــوی   • احداث فضای سبز در حریم فشار ق

در ناحیه 2 و 6 
 • تبدیل تپه سیمین قلعه به فضای سبز 

 • واگــذاری باغهــای خصوصــــی بـــه 
ــــههای ورزشـــی و  رســتورانها، مجموع

مراکزتحقیقاتیو آموزشی 
ــرایط جابجـایی درختـان   • فراهم کردن ش
ـــها جــهت کاشــت در  بـزرگ و انتقـال آن

محلهای مورد نظر 
ـــداد رود-   • احـداث پـارک خطـی در امت
درهها (دارآباد، گلابــدره، دربنـد، ولنجـک و 

درکه) 
 • احــداث فضــــای ســـبز در حاشـــیه 
بـزرگراههـای چمـران و صـدر بـه منظـــور 

تعریف مرز سیز در جنوب منطقه 
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7- مطالعات محیط زیست  

بررسی ماهیت پایداری و کیفیت مطلوب محیط زیست منطقه یک در دو بعد ســاختار سـرزمین و 
عملکرد زیست محیطی آن مطرح است. منطقه یک به مثابه باغ بزرگی است که در شمال تــهران واقـع 
ــف هـوا، تولیـد  شده، باغی که ییلاقی و ارائهدهنده ارزشها و کالاهای مهم زیست محیطی چون تلطی
اکسیژن، جذب آلایندهها، ارائهدهنده منابع آب و فرصتهای گردشگری و زیبایی و غیره است و باغی 
ــه  است که هم به خودی خود و برای ساکنین آن و هم برای کل کلانشهر تهران اهمیت خاصی دارد ب

حدی که بدون (کوههای) شمیران تهران دیگر تهران نیست. 
ــن منطقـه از  با توجه به حضور درهها (7 دره)، مناطق ییلاقی، باغات و میراث فرهنگی غنی آن، ای
دیگر مناطق مشابه و در بالادست تهران (مثل نواحی همجوار شرقی و غربــی یعنـی منـاطق 5و22 و..) 
ــی و اقتصـادی – اجتمـاعی ویـژهای برخـوردار  نیز متمایز است و از ارزش نمادین، فیزیکی اکولوژیک
میباشد. این درههای مهم به علت تغییر شکل یافتن یا پوشیده شده با پوشش سیمانی و تنگ نمودن و 
تغییر مسیر بستر آنان، دیگر فاقد کارآیی ارائه خدمات زیست محیطی و عملکرد اکولــوژیـک شـدهاند. 
ــب بـرای گردشـگری بـه عنـوان  هدایت جریان هوا و آب از کوه به دشت و به قلب شهر، محل مناس
کریدورهای مهم در اکولوژی سرزمین منطقــه از جملـه ایـن خدمـات زیسـتمحیطی و عملکردهـای 

اکولوژیکی هستند. 
مهمترین مسایل زیست محیطی منطقه یک ناشی از فعالیتهای شهری و نبــود مدیریـت کـافی و 
لازم به دو صورت آلودگی و تخریب محیط زیست پایدار میگردد. هرچند توجــه و پیچیـدگـی ایـن 
ــرا کلیـه  مسئله از حیطه اثرگذاری از طریق اثرات بر پاییندست یعنی کل شهر تهران ناشی میشود. زی
آلایندهها به علت شیب اراضی و همینطور تخلیه هوا از بالادست در جهت مناطق مرکزی شهر جریـان 
ــی مسـئولیت شـهرداری منطقـه را  مییابند و حیطه اثر آنان محدود به منطقه یک نمی باشد. این ویژگ

افزایش داده و بر همکاری بیشتر شهرداری مرکز با این منطقه نیز تأکید مینماید. 
ــانگی، تخلیـههای سـاختمانی،  مواد زاید و آلودگیهای جامد درمنطقه یک شامل زباله مصارف خ
زایدات فعالیتهای خدماتی و صنعتی است که هم با مشکل تولید بالا همراه اســت و هـم بـا مسـئله 

جمعآوری و دفع که با حمل و نقل زیاد و مصرف نیروی کار فراوان جمعآوری و انباشت میگردد. 
آلودگیهای مایع و فاضلاب نیز در بخش بزرگی فاقد سیستم جمعآوری است. بخشی به صورت 
ــا رهـا میشـوند. عـوارض  انباشت در چاههای جذبی و بخش دیگری در جویها و نهایتاً مسیر درهه
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ــتی نـه تنـها در  آلودگی آبهای سطحی و تحتالارضی، خاک و هوا با آلایندههای شیمیایی، آلی و زیس
خود منطقه که در کلیه نواحی پاییندست آن پدیدار میشود.  

در حال حاضر روان آبها علاوه بر ایجاد ناراحتی و شرایط نامساعد در معابر و ایجــاد خطـرات 
مالی و جانی در شرایط سیل، باعث آلودگی محیط زیست شهری نیز میشــوند. روان آبهـا حـلال و 
حمل کننده زباله، مواد آلودهکننده سمی و انواع رسوبات بوده و تودههای آبهای پذیرنــده و اراضـی 

پاییندست منطقه را متأثر میکنند. 
ــر نـیز قـابل مشـاهده اسـت.  در کنار آلودگی محیط زیست، تخریب درهها، آبهای پاکیزه و منظ
درهها نه تنها فاقد توان ارائه خدمــاتی چـون تهویـه شـهر و بـهرهوری گردشـگری شـدهاند بلکـه بـه 
کریدورهای انتقال و فشار آلایندهها تبدیل گشتهاند. در ارتباط بــا تخریـب محیـط زیسـت در سراسـر 
ــه، تخریـب کمـی و کیفـی فضاهـای سـبز  منطقه روند قهقرایی لکههای فضای سبز حضور غالب یافت
ــه یـک محسـوب  پرارزش منطقه در واقع تخریب مهمترین مزیتهای نسبی و ارزشهای خاص منطق

میشود.  
ــت تخریـب مـیراث  از جمله دیگر روندهای تخریب مهم ولی تا حدی پنهان و در ظاهر کم اهمی
فرهنگی و طبیعی همراه با آن، مثل قناتهای زیستگاه ماهی یــا باغـات زیسـتگاه طوطـی و هدهـد در 

منطقه است. 
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
ست

 زی
یط
مح

ست
 زی
یط
مح

 - موقعیت زیستمحیطی و اقلیمــی منطقـه 

که علاوه بر مزیتهای ویژه در منطقه عامل 
ـــهبود  بسـیار مـهمی در تعییـن شـرایط و ب

زیست بوم تهران به شمار میآید. 
 - موقعیت ویژه محیطی منطقه به دلیل قرار 

گرفتن در بالادست شهر تهران 

 - تعرض به حریم رودخانهها 

ــوارض   - روند آلودگیهای آب، حاک، هوا با شدتی فزاینده و ع

سوء آن بر مردم و محیط زیست شهری 
 - مشکل دفع روان آبها، ســیل، زهکشـی آبهـای سـطحی و 

آلودگی ناشی از آن 
 - روند تخریب میراث و هویت طبیعی و فرهنگی 

ــــایت از کوهســـتان،   - ایــده حم

رودخانـهها و باغـــات کــه توســط 
نهادهای مردمی پشتیبانی میشود. 

 - امکانات و فرصتهــای موجـود و 

ــرد  فرامـوش شـده در توسـعه عملک
فضای سبز در منطقه یک 

 - رونــد مخــرب محیــط زیســـت 

کوهستانی شمالی منطقه یک و عواقب 
ـــق  ســوء آن در پاییندســت (از طری
ـــدور رود-  اراضــی همجــوار و کری

درههای هفت گانه) 
 - نـابودی باغـات و فضـــای ســبز و 

ــاهی غنـی منطقـه بـه دلیـل  پوشش گی
گسترش ساخت و سازها 

ــن   - فقـدان ضوابـط، معیارهـا و قوانی

ــن اجـرای ایـن  مناسب و نبودن تضمی
قوانین در جهت حفظ محیط زیست 

ــه بـه تـوان ظرفیـت بـرد   - عدم توج

ــوع  اراضی، محیط و منابع در گزینش ن
و مکانیابی کاربریهای شهری 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای محیط زیست: 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ، بازسازی و توسعه کیفیت محیط زیست و دستیابی به پایداری سرزمین 
 • توجه به توان ظرفیت برد سرزمین به ویژه آسیبپذیری و سانحهخیزی سرزمین 

 • رهیافت محافظه کارانه در امر توسعه و تغییر ساختاری سرزمین قبل از رسیدن به پایداری 
 

 

 

 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

محیـــط 
زیست 

 • ترمیم، احیاء و توسعه کریدورهــای طبیعـی 
(درهها)  

 • افزایـش وســـعت و کیفیــت (عملکــرد) 
فضاهای سبز (با  لحاظ مسأله مالکیت) 

 • بکارگیری روشهای برنامهریزی و طراحی 
 EDF محیط اکولوژیک بهویژه

 • انجام ارزیــابی اثـرات توسـعه بـرای همـه 
طرحها و فعالیتهای توسعه شهری 

  

 • شناسایی و پهنه بندی نواحی همگن از نظر 
ـــاعی و  خصوصیـات طبیعـی، اقتصـادی- اجتم

مدیریتی  
 • انجام ارزیابی توان و محاسبه ظرفیــت بـرد 

اراضی و مکانیابی و کاربریهای شهری 
ــا و   • شناسـایی و نقشهسـازی دقیـق آبریزه

آبخیزهای موجود در منطقه یک 
ــوع زیسـتی،   • تهیه نقشههای موضوعی از تن
ــانی در  رویشـگاهها و زیسـتگاهها و اطـلاع رس

مورد اهمیت و حفظ آنها 
 • جلـوگـیری از تخلیـهفاضلاب بـه داخـــل 

قنوات 
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9- مطالعات ویژگیهای جمعیتی و اقتصادی 

ــر  طبق برآورد این مشاور، منطقه یک شهر تهران در سال 1381 دارای جمعیتی معادل 272 هزارنف
ــالهای 75-1365 (1/44 درصـد) بیـش از متوسـط  میباشد. رشد سالانه جمعیت در این منطقه طی س
ــت،  رشد جمعیت شهر تهران (1/13 درصد) میباشد که با توجه به پایین بودن نرخ رشد طبیعی جمعی
ــه از علـل اصلـی بـالا  مهاجرت روز افزون جمعیت (به ویژه اقشار مرفه و تحصیل کرده) به این منطق

بودن این رقم به شمار میرود. 
بـی  سطح باروری زنان منطقه از متوسط شهر تهران پایین تر است که خود نشانه توسعه یافتگی نس
ــاختار متعـادل تـری از متوسـط شـهری  منطقه مورد مطالعه است. این امر باعث شده که این منطقه س
کشور و حتی شهر تهران داشته باشد. این ساختار کاهش بار تکفل (3/71 نفر) و بالبتع فشار کمــتر بـر 
شاغلان آن را در پی داشته است که خود عامل مثبتی تقلی میشود. این وضع با توجه به کیفیت بالای 
جمعیت آن به لحاظ سواد، سطح تحصیلات و جایگاه متخصصین آن در مدیریت کشــور میتوانـد بـه 
توسعهیافتگی بیشتر منطقه بیانجامد (نسبت افراد دارای تحصیــلات فـوق لیسـانس و بـالاتر در منطقـه 

حدود 1/6 برابر متوسط شهر تهران است). 
اطلاعات موجود نشان میدهد که حدود 30 درصد از نرخ رشد مطلق جمعیــت منطقـه ناشـی از 
ــان میدهـد کـه  مهاجرت به آن بوده است ترکیب مهاجران وارد شده به منطقه طی دهه 75-1365 نش
ــالای مسـکن در منطقـه امکـان  اکثریت آنها به منظور اشتغال به آن وارد شده اند و با توجه به قیمت ب
ــرادی  اسکان آنان در منطقه بعید به نظر میرسد. قطعاً با کم شدن ساخت و سازها از منطقه خارج و اف
جایگزین آنها خواهند شد که به لحاظ کیفی وضع بهتری دارند. بنابراین مهاجرت به منطقه اگرچــه بـه 
لحاظ اجتماعی و فرهنگی ممکن است تعارض و عوارضی داشته باشد، به لحاظ اقتصادی و حرکــات 
ــف فـروش  جمعیتی موضوع تهدیدکنندهای نبوده و در صورت ادامه سیاستهای موجود در مورد توق

تراکم در آینده نیز صرفاً از دید موضوعی مسئله تهدیدکنندهای نخواهد بود.  
ــرخ اشـتغال بـالاتر بـوده  منطقه یک در مقایسه با کل شهر تهران دارای نرخ فعالیت پایینتر ولی ن
(نرخ اشتغال 95/6 درصد در مقابل 94/2 درصد) و تفاوت ویژهای از مقایسه ســاختار آنـها بـه دسـت 
ــاعی و عمومـی  نمیآید. شاغلین بخش خدمات به نسبت کل شهر تهران خصوصاً گروه خدمات اجتم
غلبه داشته و مهمترین گروههای شغلی ساکنان منطقه را متخصصان (22/6 درصد)، کارکنان خدماتی و 
فروشندگان (15/7 درصد)، مقامات عالیرتبه و مدیران (13/8 درصد) تشکیل داده که وجه مشخصه آن 
سکونت گروههای شغلی برتر و ممتاز در این منطقه است که آن را از مناطق دیگر متمایز کرده است. 
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نتایج به دست آمده گویای غالب بودن عملکرد مسکونی منطقه نســبت بـه عملکـرد اقتصـادی آن 
است. بیشترین سهم واحدهــای اقتصـادی مربـوط بـه فعالیتهـای بـازرگـانی (52/2 درصـد) اسـت. 
واحدهای صنعتی علیرغم سهم 11/3 درصدی از کــل کـه دومیـن جایگـاه از نظـر تعـداد واحدهـای 
اقتصادی را نصیب آن کرده است، در مقایسه با کل شهر تهران تفــاوت چشـمگیری دارد کـه نشـان از 
سطح پایین فعالیتهای تولیدی صنعتی در منطقه دارد. تمرکز واحدهای اقتصــادی مرتبـط بـا گـذران 
اوقات فراغت (رســتورانها، هتلهـا، موزههـا و نمایشـگاهها) و واحدهـای آمـوزش عـالی و تمرکـز 
ــه واحدهـای اقتصـادی  سازماهای بینالمللی و نمایندگی مؤسسات خارجی در منطقه، درمیان مجموع

منطقه برجستگی دارد. 
 





 29

  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
عی

تما
 اج

-
دی

صا
 اقت
ی و

معیت
ج

عی
تما
 اج

-
دی

صا
 اقت
ی و

معیت
ج

ــهری   - کمـترین بعـد خـانوار در نقـاط ش

کشور (3/8) نفر 
 - تعادل نسبی در ترکیب گروههــای سـنی 

عمده جمعیت 
 - بار تکفل ناخالص کم در مقایسه با شــهر 

تهران و کل کشور 
 - تراکم پــایین جمعیـت بـه نسـبت شـهر 

تهران 
 - میزان با سوادی بالا نسبت به شهر تهران 

ـــالای دانشآموختگــان فــوق   - نسـبت ب

لیسـانس و بـــالاتر در منطقــه (1/6 برابــر 
متوسط شهر تهران)  

ــران و   - 25درصـد شـاغلین منطقـه را مدی

مقامات عالیرتبه تشکیل میدهند. 
ــایین بیکـاری   - نرخ بالای اشتغال و نرخ پ

در منطقه  
 - غلبه واحدهای بازرگانی در سطح منطقه 

ـــای   - داشـتن کمـترین سـهم از کـارگاهه

صنعتی 

 - افزایش سریع شهرکهای جدیدالاحداث  

 - بالا بودن سهم فعالیتهای اداره عمومی و دفاعی در بین ســایر 

مناطق شهر تهران (رتبه دوم) 
 - وجود نسبت بالای واحدهای بــزرگ اقتصـادی در مقایسـه بـا 

شهر تهران 
 - عدم تعادل در قیمت زمین و مسکن 

 - قیمت اجاره مسکن بالا (بالاترین قیمت پس از منطقه 3) 

 - عدم تعادل در نسبت جنسی (بالا بودن نسبت جنسی مردان در 

منطقه) 

 - توجـه اقشـار متوسـط بـه بـــالای 

جامعه برای سکونت در منطقه 
ــاً از   - مهاجران وارده به منطقه عمدت

ــارج  استان تهران (23/6 درصد) و خ
ــد) بـوده و 60  از کشور (18/2 درص

درصد بقیه منشاء شهری داشتهاند. 
ــه   - تمایل به سرمایهگذاری در منطق

به دلیل مزیتهای اقتصادی به وجود 
آمده 

بـت   - نرخ رشد جمعیتپذیری بالا نس

به کل شهر تهران 
ـــرای   - هجـوم جمعیـت غیرسـاکن ب

استفاده از مراکز گردشگاهی موجود 
ــــن   - گرایــش بــه ســکونت در بی

ــهادهای  تعاونیهای مسکن، بنیادها و ن
دولتی و انبوهسازان 

 - هجـوم جمعیـت مـهاجر و کـارگــر 

ــــه دلیـــل گســـترش  ســاختمانی ب
ساختوسازها در منطقه 

 - روند فزاینده قیمت زمین و مسکن 

ــاعی،   - برهـم خـوردن تجـانس اجتم

ــادی منطقـه بـه دلیـل  فرهنگی و اقتص
رشد احداث مجتمعهای تعاونی 

ــکن و   - هجوم سرمایهها به بخش مس

ــیر در سـطح  ساختمان در سالهای اخ
منطقه 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای جمعیتی - اجتماعی و اقتصادی : 
اهـــداف و راهـبردها 

 • تقویت نقش اقتصادی منطقه از طریق ایجاد فعالیتهای خدماتی در مقیاس فراشهری و ملی  
 • حفظ نرخ رشد طبیعی جمعیت به عنوان تنها شاخص افزایش جمعیت منطقه  

 • حفظ ساختار اجتماعی موجود منطقه به عنوان عنصر هویت بخش شمیران 
 

 

اقـدامـات راهـکـارهـا زمیـنه 

اقتصادی 

ـــای   • ســاماندهی توزیــع فضــایی واحده
اقتصادی بر اساس سطحبندی عملکرد آنها 

 • تشویق سرمایهگذاری در ایجــاد واحدهـای 
اقتصادی به منظور بهبود وضعیت اقتصادی 

 • بهرهگیری از قابلیتهای اقتصادی منطقه در 
زمینه فعالیتهای گذران اوقات فراغت 

ــای   • بـهبود و توسـعه وضعیـت واحده
اقتصادی فعال 

 

جمعیتی و 
اجتماعی 

 • توقف رشد تراکم مــازاد بـه منظـور کنـترل 
افزایش جمعیت 

ــم انـدک جمعیـت   • حفظ وضع موجود تراک
منطقه یک به نسبت کل  تهران 

ــتقرار جمعیـت در   • ایجاد توازن در نحوه اس
ــی مرکـزی  مناطق شرقی و غربی به نسبت نواح

منطقه 
ــی   • جلوگیری از ادامه روند مهاجرت جمعیت

به منطقه 
 • تعادل بخشی در نسبت جنسی جمعیت 

 

 

 • جلـــوگـــیری از صـــدور مجــــوز 
ــتگاههای  شهرکسازی توسط ارگانها و دس

دولتی 
 • عــدم صــدور مجــوز ســاخت بـــه 
ــری و کـارمندی و  تعاونیهای مسکن کارگ

انبوهسازی مسکن 
ــاخت   • محدود نمودن تقاضای مجوز س
در قطعات تفکیکی کوچک کمتر از یکــهزار 

متر مربع 
 • خروج پادگانها از سطح منطقــه بـرای 

تعدیل نسبت جنسی منطقه 
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10- مطالعات مسکن و تراکم  

در بررسی و تحلیل وضعیت کالبدی مسکن منطقه یک این نتایج حاصل شد که میزان کل اراضــی 
مسکونی منطقه (1406 هکتار) از سقف پیشنهادی طرح جامع (1117 هکتار) گذشته اســت. در نتیجـه 

سرانه مسکونی موجود در منطقه معادل 54/83 مترمربع میباشد که رقم بالایی را نشان میدهد. 
بناهای موجود به لحاظ استحکام و بهرهمندی از تسهیلات و تجهیزات رفاهی مورد لزوم، وضعیت 
ــکونی برخوردارنـد؛ ضمـن  مناسبی داشته و معادل 54/7 درصد از ساکنین منطقه از مالکیت واحد مس
ــت ایـن  آنکه در صد خانههای استیجاری در منطقه یک کمتر از کل شهر تهران بوده که شاید بتوان عل

امر را در بالا بودن قیمت اجاره بها در این منطقه جستجو کرد. 
ــکونی پـردوام  گرایش خانوارهای منطقه یک بیشتر از خانوارهای کل شهر تهران به واحدهای مس
ــهران  میباشد. نتایج سرشماری سال 1375 مرکز آمار ایران نشان میدهد که واحدهای مسکونی شهر ت
از قدمت نسبتاً زیادی برخوردارند، بدین ترتیب که بیش از 75 درصد آنها در فاصلــه زمـانی 1345 تـا 
ــد.  1364 احداث شدهاند. در منطقه یک نیز این نسبت قابل ملاحظه بوده، به بیش از 58 درصد میرس

بنابراین تخریب واحدهای مسکونی به دلیل فرسودگی، از جمله مواردی است که در سیاستگذاریها 
و برنامهریزیهای بخش مسکن منطقه مورد توجه قرار گرفته است. علاوه بر این در دهه اخیر به دلیل 
ــم افزایـش  بالا بودن هزینههای مربوط به مسکن، گرایش به ساخت و ساز واحدهای مسکونی پر تراک

یافته است. بنابراین در پیش بینی جمعیت منطقه باید به این موضوع توجه شود. 
ــار  بر اساس اطلاعات سرشماری 1375، میزان تراکم جمعیتی در منطقه یک حدود 67 نفر بر هکت
ــابراین منطقـه یـک در  بوده است. در حالیکه رقم در شهر تهران معادل 92 نفر در هکتار بوده است. بن
مجموع متوسط تهران، منطقهای کم تراکم محسوب میشود.میزان تراکم خاصل مسکونی پیشنهادی در 
ــه ”شـهرک و دانشـگاه“  طرح جامع برای منطقه یک 270 نفر درهکتار بوده، در حالیکه غیر از دو محل

هیچیک از محلات منطقه به این میزان نرسیدهاند. 
تغییرات قیمت زمین در منطقه یک شهر تهران به جز در سال 1377 همواره روند افزایشی داشــته، 
که این روند با آهنگ افزایش قیمت در مناطق دیگر و میانگین قیمــت شـهر تـهران در کـل همسـویی 
داشته است. آهنگ تغییرات قیمت زمین در منطقه یک بالاتر از شهر تهران بوده، به طوری که میــانگین 
نرخ رشد سالانه قیمت در طول دوره برای این منطقه 24/9 درصد و بــرای تـهران 21/6 درصـد بـوده 
است. همچنین با شدت گرفتن نرخ رشد قیمت زمین – در پایان دوره در بیشترین میزان بــوده اسـت- 

بر شکاف قیمت زمین منطقه نسبت به میانگین شهر تهران افزوده شده است. 
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ــال 76 کـه توقـف حرکـت قیمتهـا را در  تغییرات قیمت زیربنای مسکونی منطقه یک، به جز س
برداشته روندی افزایشی داشته و با روند افزایش قیمتها در سایر مناطق شهر تهران همسو بوده است. 
شباهت فراوانی در روند تغییرات قیمت زیربنای مسکونی با روند تغییرات قیمــت زمیـن ایـن منطقـه 
وجود دارد؛ بنابراین تغییرات قیمت زیربنای مسکونی نیز دربرگیرنده حرکت پرشتاب قیمتها در آغاز 
ــانگین نـرخ  و پایان دوره میباشد که با مرحله رکود نسبی قیمتها در میانه این دوره پیوسته است. می
ــت در  رشد سالانه قیمت زیربنای مسکونی در  این منطقه 22/7 درصد بوده است. ضمن آنکه این قیم
ــت. در بررسـی  منطقه یک همواره (به جز سال 76) بالاترین قیمت در میان مناطق شهر تهران بوده اس
قیمت زیربنای مسکونی مشخص شده است که نرخ رشــد قیمـت مسـکن آپارتمـانی برتـر از مسـکن 

ویلایی بوده است. 
قیمت اجاره مسکن در منطقه یک همواره در طول دوره مورد بررسی رشد داشته است و هیچگـاه 
ــوط بـه  دچار رکود یا کاهش نشده است. بالاترین نرخ رشد اجاره بها در منطقه یک در طول دوره مرب
ــد میباشـد. در میـان سـه عـامل  سال 75 با 58/8 درصد و کمترین آن مربوط به سال 77 با 8/9 درص
ــرخ رشـد متعلـق بـه  اقتصادی قیمت زمین، قیمت زیربنای مسکونی و قیمت اجاره مسکن، بالاترین ن
اجاره مسکن بوده و به طوری که میانگین نرخ رشد سالانه آن در طول دوره مورد بررسی 26/5 درصد 

است. 
ــن اهمیـت ناشـی از  مقوله تراکم ساختمانی از اهمیت ویژهای در منطقه یک برخوردار است که ای
شرایط خاص اقلیم و اقتصادی این منطقه است. این منطقه به لحاظ دارا بودن آب و هــوای مناسـب و 
ــرمایهگـذاری میباشـد. امـا همیـن  زمین با ارزش افزوده بالا، منطقهای دارای جاذبههای جمعیتی و س
جاذبهها محدودیتهایی نیز در منطقه پدید میآورد که عبارتند: از آسیبپذیری محیطزیست ناشــی از 
فزونی ساخت و ساز و جمعیت منطقه، خطرات ناشی از ساخت و ساز در امتداد گسلها و کنار درهها 
و مسیلها و افزایش بهای زمین و مسکن و… با بررسی پروانههای ساختمانی صــادره طـی سـالهای 
80-72، گرایش عمده به ساخت و ساز بهویژه در متراژهای بالا دیده میشود و پیشبینی میشود و بــا 

ادامه روند فروش تراکم، گرایش ساخت و ساز عمدتاً به سمت ایجاد ساختمانهایی با مــتراژ بـالاتر- 
یعنی مجتمعها ی مسکونی و بلندمرتبهها – متمایل گردد. فزونی سهم پروانــههای صـادره بـا زیربنـای 
ــن  1000 تا 5000 مترمربع نشاندهنده گرایش به افزایش تراکم ساختمانی و بلندمرتبهسازی است. با ای

ــابراین منطقـه  وجود میانگین تعداد طبقات ساختمانهای منطقه تا سال 1378، تقریباً دو طبقه است. بن
یک با وجود داشتن 692 ساختمان بلندمرتبه همچنان منطقهای کوتاه مرتبه محسوب میشود. 
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کم
 ترا

ن و
سک

م
کم
 ترا

ن و
سک

م

 - زمین باارزش افزوده مطلوب 

ــار   - وجـود اراضـی بـایر جـهت انتقـال ب

تراکمی برخــی محدودههـا و ایجـاد تعـادل 
فضایی در منطقه 

ــد مسـکونی   - وجود بیش از 10 هزار واح

(قابلیت پذیرش جمعیت) 
 - درصد بالای استفاده از مصالح با دوام در 

ساختمانهای منطقه 
ــاخصهای تراکـم و   - وضعیت مطلوب ش

مسکن در منطقه نسبت به کل شهر تهران 

 - عدم رعایت سطح اشغال مصــوب طـرح تفصیلـی (سـاخت و 

ساز در بیش از 60 درصد زمین) 
 - عدم ایمنی در امر ساخت و ساز 

 - وجود بیش از ده هزار واحد مسکونی اضافی 

ــا در   - احـداث سـاختمانهای بلنـد در فواصـل بسـیار کـم و ی

مجاورت یکدیگر و وقوع پدیده اشراف و سایهاندازی 
 - صدور مجوز یکسان ساخت و ساز در کل منطقه بدون در نظر 

گرفتـن تنـوع در جـهت اسـتقرار بناهـا در محدودههـای مجـاور 
یکدیگر 

 - بلندمرتبه سازی در مکانهای نامناسب از جهت تــوپـوگرافـی، 

دسترسی و خدمات عمومی 
 - بالا رفتن هزینه تمام شــده مسـکن و مغـایرت آن بـا سیاسـت 

تولید مسکن انبوه و ارزان 
 - تخریب زودرس ساختمانهای منطقه و بالا بــودن پروانـههای 

تخریب و نوسازی 
 - وجود مسکن کهنه و فرسوده در بافت روستایی 

ـــی از   - وجـود امکانـات مـالی ناش

فروش ضابطهمند تراکــم و نوسـازی 
حاصل از آن 

ــوده   - تمایل نوسازی بافتهای فرس

با توجه بــه سـودآوری و مزیتهـای 
اقتصادی آن 

 - امکان کســب درآمـد قـانونمند از 

جریـــان تخریـــب و نوســـازی و 
بلندمرتبهسازی در منطقه 

ــط پیشـنهادی طـرح   - عدول از ضواب

جامع و طرح تفصیلی 
 - افزایش تراکم ساختمانی- مســکونی 

نسبت به میزان پیشبینی شده در طـرح 
جامع بــدون در نظـر گرفتـن خدمـات 

مورد نیاز برای آنها 
ــــن مـــیزان اراضـــی   - فراتــر رفت

ــبت بـه مـیزان  بلندمرتبهسازی شده نس
ــازی در طـرح  اراضی ویژه بلندمرتبهس

جامع 
 - ساختوســـاز در محدودههـــــای 

ممنوعه (کاخها، میراث فرهنگی، حریم 
گســلها و مســیلها و…) و عــــدم 

رعایت حرایم آنها 
ــراوان   - رانت اقتصادی زمین و سود ف

در بازار زمین و مسکن و بورس بـازی 
زمین و مسکن 

ـــه   - وابسـتگی درآمـدی شـهرداری ب

درآمد حاصل از فروش تراکم 
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اهداف، راهبرد و راهکارهای مسکن و تراکم : 
اهـــداف و راهـبردها 

 • هدایت سرمایهگذاری از بخش مسکن به سایر بخشها 
 • حفظ ملاحظات ایمنی ساخت و ساز بهویژه در ساختمانهای مسکونی 

 • نوسازی و بهسازی مساکن و بافتهای فرسوده 
 • کنترل حجم ساخت و ساز و میزان تراکم ساختمانی در منطقه 

 • هماهنگسازی ظرفیتهای جمعیتی منطقه با قابلیتهای خدماتی آن 
 • قطع وابستگی درآمد شهرداری از محل فروش تراکم 

 

 

اقـدامـات راهـکـارهـا زمیـنه 

مسکن 

ــعه مسـکونی   • توقف و محدود ساختن توس
در اراضی کنار درهها و مسیلها و حریم گسلها

 • ارائه تسهیلات مالی به سازندگان واحدهای 
غیرمسکونی 

 • جلوگــیری از تغیـیر کاربریهـای خدمـاتی 
موجود (در طرح تفصیلی) به کاربری مسکونی 

ـــاخت و ســاز در   • تدویـن ضوابـط س
حرایم 

 • ایمنسـازی و بهسـازی ســاختمانهای 
واقع شده در حریم 

تراکم 

 • ممنوعیت فروش تراکم بازار 
ـــودن احــداث واحدهــای   • ضابطـهمند نم
ــا توجـه بـه توانهـای  بلندمرتبه و میزان تراکم ب

خدماتی و زیست محیطی  
ـــناور بــه   • هدایـت و کنـترل تراکمهـای ش

مکانهای مناسب 
ــابع درآمـدی جـایگزین فـروش   • تعریف من

تراکم برای شهرداری 

 • شناسایی و تدقیق حرایم ساخت و ساز 
(گسلها، مسیلها، بناهای تاریخی و…) 

 • تشویق سرمایهگذاران در امر ساخت و 
سازهای غیرمسکونی و احداث فعالیتهـای 

خدماتی درآمدزا 
ــی و شناسـایی   • بررسی میزان بار تراکم

محدودههای مسألهدار 
ــاخت و سـاز   • تدوین ضوابط کنترلی س

متناسب با نوع بافت تاریخی و حریم آن 
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11- مطالعات مالیه شهری  

ــال بـه 716 میلیـارد  درآمدهای شهرداری منطقه یک در دوره 11 ساله 80-1370 از 25 میلیارد ری
ریال رسیده و 29 برابر شده است. میانگین نرخ رشد سالانه درآمدهای شــهرداری در طـول ایـن دوره 
40 درصد محاسبه شده ولی نرخ رشد سالانه دارای نوسانات پردامنهای بوده که کمترین میزان افزایش 

مربوط به آخرین سال دوره (4/6 درصد) و بیشترین آن متعلق به سال 1374 (162/4 درصد) است. 
در ترکیب درآمد شهرداری، درآمد حاصل از فروش تراکم سهم اصلی و غالب را دارد که در سال 
1378 بالاترین سهم (79 درصد) و در سال 1379 بیشترین ارزش (502 میلیارد ریال) را به بــار آورده 

ــای شـهرداری اسـت (25/2 درصـد در  است. عوارض زیربنا دومین گروه درآمدی در ترکیب درآمده
ــابع درآمـدی سرشـار بـرای شـهرداری  آخرین سال). این مسئله بیانگر این است که علیرغم وجود من
ــی بـه درآمدهـای حـاصل از فـروش  منطقه یک، ساختار درآمد شهرداری ساختاری قطبی شده و متک

تراکم است. 
در طول همین دوره، هزینههای جاری در این مدت 26/8 درصد است ولی آهنگ تغییرات سالانه 
پرنوسان بوده که دامنه آن بیــن 14/6 – درصـد (سـال 1372) و 116 درصـد (سـال 1373) اسـت. در 
ترکیب هزینههای جاری شهرداری در آخرین سال، هزینههای خدمات شهری و فضای ســبز بیشـترین 

سهم را داشته و پس از آن هزینههای نیروی انسانی قرار دارد. 
مجموع هزینههای جاری و عمرانی شهرداری سهمی برابر 74/9 درصد ازکل درآمدهای شهرداری 
ــازاد درآمدهـای شـهرداری  در آغاز دوره داشته که در سال 1380 به 27/2 درصد کاهش یافته است. م
منطقه یک نسبت به هزینههای آن در زمره منابعی است که در اختیار شهرداری تهران قرار گرفتـه و در 

بیرون از منطقه هزینه داشته است. 
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ری

شه
یه 
مال

ری
شه

یه 
مال

 - توان درآمدزایی بالای شهرداری منطقه به 

علت نوسازی و فروش تراکم 
 - تراز ثبت درآمد به هزینــه شـهرداری در 

دهه منتهی به 1380 
ــد شـهرداری در   - افزایش 30 برابری درآم

طول دهه (1370-80) 

 - افزایش ده برابری هزینههای جاری شــهرداری در طـول دهـه 

منتهی به سال 1380 
ــاخت و   - حدود 90 درصد از درآمدهای شهرداری بستگی به س

ساز دارد (فروش تراکم و عوارض زیربنا) 
ــیروی انسـانی مـازاد بـر چـارت تشـکیلاتی مصـوب   - وجود ن

شهرداری (137 نفر نیروی مازاد وجود دارد) 

 - امکان کســب درآمـد قـانونمند از 

ـــوارض نوســازی و  طریـق اخـذ ع
بلندمرتبهسازی 

 - اتکـا درآمـد شـهرداری بـه درآمــد 

حاصل از فروش تراکم مــازاد در چنـد 
سال اخیر 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای مالیه شهری: 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش درآمدهای شهرداری از طریق جستجوی منابع مالی جدید و پایدار 
 • بهبود ساختار وضعیت مالی شهرداری 

 

 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

مالیه 
شهری 

 • ایجاد تنوع در منابع درآمدی متناســب بـا 
عملکرد خدمات قابل ارائــه توسـط مدیریـت 

شهری 
ـــههای جــاری و   • کنـترل و کـاهش هزین

عمرانی شهرداری 
ــش بینـی شـده موجـود   • اجرای قوانین پی

برای اخذ عوارض جدید شهری 
ــاری بـا نظـارت بـر   • کاهش هزینههای ج

چگونگی مصرف منابع مالی 
 

 

 

 

 

 

 

 • اقدامات قانونی برای وضع عوارض جدیـد 
به جای تراکم 

 • حذف نیروی انسانی مازاد 
 • تعیین ضرایب فزاینده برای برخی عوارض 

بهطور سالانه 
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12- مطالعات مدیریت شهری  

تشکیلات شــهرداری منطقـه یـک براسـاس نمـودار سـازمانی مصـوب آن شـامل پنـج معـاونت 
ــهردار اسـت. در نمـودار مصـوب  شـهرداری 255 پسـت  و18قسمت و شش واحد وابسته به دفتر ش
ــک بـه اجـرا در میآیـد، کـاملاً  سازمانی پیشبینی شده است ولی آنچه که عملاً در شهرداری منطقه ی
ــه کـه هنـوز بـه تصویـب  متفاوت با چنین نموداری است. بر پایه نمودار سازمانی پیشنهادی این منطق
ــهردار  نرسیده است، سازمان اداری از 7 معاونت و 25 قسمت ترکیب یافته و 7 واحد مرتبط با دفتر ش
در آن دیده شده است. مجموع نیروهای شاغل در واحدهای اداری شهرداری اعم ازشهرداری منطقه و 
نواحی 9 گانه آن در سال 1380 حدود 504 نفر بوده است که فراتر از نمودار ســازمانی مصـوب ولـی 
ــوع نیروهـای شـاغل شـهرداری 23/8 درصـد دارای  کمتر از نمودار سازمانی پیشنهادی است. از مجم
تحصیلات عالی، 28/2 درصد دیپلم، 7/3 درصد زیر دیپلم و40/7 درصد  بیســواد و دارای وضعیـت 
تحصیلی نامشخص بودهاند. 57 درصد از کارکنان شــهرداری را کـارمندان و 43 درصـد را کـارگـران 
ــد در نواحـی 9  تشکیل دادهاند. از کل کارکنان شهرداری 70/1 درصد در شهرداری منطقه، 19/3 درص

گانه شهرداری و 10/6 درصد در موزه دارآباد اشتغال داشتهاند. 
ــع  در زمینه مشارکتهای مردمی در امر مدیریت شهری منطقه میتوان به جلسات معتمدین (مجم
ــردم و مسـئولین اجرایـی  مشورتی معتمدین شهرداری) اشاره کرد. این جلسات با حضور نمایندگان م
ــهروندان محلـی نیسـتند و در چـارچـوب نظـام  برگزار میشود. هرچند اعضای این مجمع منتخب ش
انتخاباتی برگزیده نشدهاند، بلکه بر اســاس گردهمـایی فرهنگیـان قدیمـی، صـاحب منصبـان دولتـی، 
ــکیلات  فرزندان روحانیون شمیرانی و کسبه سرشناس برگزیده شدهاند. علاوه بر شورای معتمدین، تش
ــه NGOهـای محیطزیسـتی اشـاره  غیردولتی دیگری نیز در سطح منطقه فعالند که از آنجمله میتوان ب
ــور  کرد. علاوه بر این در سطح محلات و مراکز و مراکز خاص نیز تشکلهایی به وجود آمدهاند. به ط
ــش (اصنـاف بـازار) شـورای محلـه دربنـد، شـورای سـازندگـان  نمونه از شورای اسلامی بازار تجری
(برجسازان) میتوان نام برد. به جز تشــکلهای فـوق از طـرف شـهرداری منطقـه یـک نـیز جلسـات 
ــه بـرگـزار  هماهنگی متعددی با حضور مسئولین محلی و یا دستگاههای اجرایی ذیربط در امور منطق
میشود. از آن جمله میتوان به جلسات هماهنگی ادارات مســتقر در شهرسـتان شـمیران اشـاره کـرد. 
ــا هـدف جلـب مشـارکت مـردم در  علاوه بر این در سطح نواحی شهرداری نیز طرح ناحیه محوری ب

انجام امور محلات در دست اقدام و انجام است. 
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  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess
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تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
ری

شه
ت 

یری
مد

ری
شه

ت 
یری
مد

 - گرایش به جذب همکاری ساکنان منطقه 

ــل  و سازمانهای غیردولتی(NGOها) در ح
مسایل و مشکلات شهری 

 - شکلگیری جلسات معتمدین منطقــه بـا 

حضور اقشار مختلف اجتماعی 
ــی در مسـاجد و   - برقراری شوراهای محل

ــکلات مـردم از طریـق روشهـای  حل مش
همیاری و مشارکت سنتی 

ــانی   - بـهبود کمـی و کیفـی نیروهـای انس

ــهتر نقـش مدیریـت  شهرداری برای ایفای ب
شهری 

 - عدم تناسب تشــکیلات شـهرداری منطقـه بـا نیازهـای نویـن 

مدیریت شهری 
ــیروی انسـانی مـازاد بـر چـارت تشـکیلاتی مصـوب   - وجود ن

شهرداری 
 - وجود نظام مدیریت غیرمشارکتی و متمرکــز بـه عنـوان وجـه 

غالب در نظام مدیریت شهری 
 - فقدان شوراهای محلی براساس انتخابات در منطقه 

اـی   - نداشتن استقلال مالی و پیشرفت مطلوب در اجرای پروژهه

عمرانی علیرغم وجود منابع درآمدی سرشار در منطقه 

ــهرداری   - تشکیل ناحیه حریم در ش

به منظور کنــترل سـاخت و سـازهای 
بالای 1800 متر 

 - ایـده تشـکیل شـوراها در ســـطح 

مناطق جهت مشارکت مردمی 
 - اسکان گروههای ذی نفوذ کشوری 

و بین المللی و امکان استفاده از نفوذ 
ایشان برای حل مسایل شهری 

ــیر   - گسـترش سـازمان اداری و تغی

ســاختار تشــکیلات شـــهرداری و 
پیشبینی پستهای سازمانی متناسب 
با توسعه سکونت و فعالیت در منطقه 
ــی در وظـایف شـهرداری   - دگرگون

ــش نیازهـای تـازه در  همگام با پیدای
ــبی نقـش  جامعه شهری و پویایی نس

مدیریت شهری 

 - نامشخص بودن مرز شمالی منطقه و 

ایجاد مشکلات بسیار در این زمینه 
 - وجــود مشــکلات ســــازماندهی 

تشـکیلاتی و همـاهنگی شـهرداری بــا 
سایر نهادهای دخیل در توسعه شهری 
 - عدم توفیق لازم در اجرای سیاســت 

خصوصیسازی و واگــذاری برخـی از 
فعالیتهـا و وظـایف شـــهرداری بــه 

شرکتها و مؤسسات خصوصی 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای مدیریت شهری: 
اهـــداف راهـبردها 

 • تلاش در جهت تمرکززدایی و پذیرش مدیریت مشارکتی برای حل کارآمدتر و کم هزینــهتر مسـایل 
شهری 

 • ایجاد نظام کاری مدیریت شهری در منطقه برای اعمال سیاستهای مدیریتیو ساماندهیامور شهری 
 • اعمال نظارت بر مرزهای شمالی منطقه در مقابل هجوم ساخت و سازهای غیرقانونی 

 • تدوین برنامهای مشخص و جامع برای مدیریت پروژههای اجرایی 
 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

مدیریت 
شهری 

 • افزایش جذب تخصصهای شــهری در 
سطوح مختلف 

ــازمانی متناسـب بـا   • ایجاد تشکیلات س
نیازهـای جدیـد جامعـه شـهری و وظــایف 

شهرداری 
ــارج از   • نظارت بر ساخت و سازهای خ

محدوده شهرداری 
ــن   • تعیین تشکیلات مشخص برای تدوی

برنامه جامع  پروژه های اجرایی 
ــای   • تدویـن نظـام جـامع انتخـاب اعض

شورایاری و گزینش بر اساس رای مردم 
 • اتصال بخش غربی درکه تا شاخه غربی 

رودخانه درکه به منطقه یک 
 

ــهرداری   • تمرکز بر بخش مطالعاتی و هدایتی ش
در نظام مدیریت شهری 

ــی پسـتهای سـازمانی مـورد نیـاز و   • پیش بین
بهرهگیری از نیروی انسانی کارآمد 

 • تشویقساکنانمنطقهبرایمشارکتدرامور شهر 
 • حذف دخالتها و نیروها وگروههای بانفوذ در 

نظام مدیریت 
 • ایجاد نظام آمار و اطلاعات مدیریت شهری 

ـــــــهرداریو   • پیشبینیحوزههایکاریاصلیش
ــــایبخش  تلاشدربــهرهگیریازامکاناتوظرفیته

خصوصی 
 • اجرای طرح شهردار مدرسه، شــهردار محلـه و 

شهردار ناحیه (منتخب مردم) 
ــایی منطقـهو   • بازنگریدرطرح تقسیمات جغرافی

هماهنگکردن نظام تقسیمات محلهایو ناحیهای 
 • تدقیق محدوده مرز مناطق شهرداری 

 • اعمال مفادقانون نظارتبرگسترششهر تهران و 
کنترل ساختوسازبا ایجاد دستگاه نظارتی قوی  

 • جلب مشارکت مردمی در اجــرای پـروژههـای 
بهسازی محلات 
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13- مطالعات طرحهای فرادست 

ــا  شهر تهران به عنوان کلانشهر کشور از سال 1349 که اولین طرح جامع شهری آن تصویب شد ت
سال 1381، از تحولات بسیاری در زمینه ساخت و ساز همراه بوده است. مسیر تحول این طرحهــا بـه 
ترتیب تقدم زمانی به شرح زیر است: طرح جامع تهران (1347)، طرح تفصیلی تــهران (1353)، طـرح 
ــهران و  جامع (ساماندهی) تهران (1370)، طرح استراتژیک تهران 80 (1375)، طرح مجموعه شهری ت
ــهر تـهران (1380). از مجمـوع طرحهـای فـوق، طـرح  شهرهای اطراف آن (1380) و طرح منشور ش
ــناد لازم الاجـرای توسـعه شـهر تـهران  جامع، تفصیلی و ساماندهی تهران مصوب بوده و به عنوان اس
ــب شـورایعالی  شناخته میشوند- طرح مجموعه شهری تهران در زمان مطالعات حاضر هنوز به تصوی
ــرح  شهرسـازی و معمـاری نرسـیده و دو طـرح باقیمـانده نـیز اصـولاً در مراجـع رسـمی کشـور مط

نگردیدهاند.  
ــت کـه یکـی از  طرح جامع تهران، شهر را به 9 جامعه بزرگ و مستقل از یکدیگر تقسیم کرده اس
این مراجع شمیران است که بخش عمدهای از آن در محدوده منطقه یک شهرداری تهران قرار میگیرد. 
نقش مسلط و جامع شمیران، تفریحی – ورزشی شناخته شده است. در طرح ساماندهی (جامع) تهران، 
ــرار  محدوده شهرداری منطقه یک تهران در حوزه شمالی با 1/68 میلیون نفر (آستانه جمعیتپذیری) ق
ــا 80 درصـد  میگیرد. اینحوزه ازمناطق 1و2و4و5 شهرداری تشکیل شده و پایینترینمیزان تراکم را ب
شامل میشود. کاربریهای پیشنهادی در سطح منطقه یک و نقش خدماتی آن با توجه به اولویت بندی 

سه محور اصلی به شرح زیر تنظیم شده است: 
 • مرکز منطقه: محور میدان تجریش با عملکردهای مختلف فرهنگی، درمانی و تجاری 

 • غرب منطقه: محور دانشگاه شهید بهشتی با تمرکز خدمات آموزشی و اداری 
 • شرق منطقه: محور شرق منطقه یک (دارآباد) با تمرکز مراکز درمانی و بیمارستانهای تخصصی 

با توجه به مطالعات طرح جامع شهری تهران، پهنه ارتفاعات شمالی تهران در تعامل با 9 شــهر از 
مجموع 36 شهر استان قرار دارد که جمعیتی حدود 80 هزارنفر در بر میگیرد. از بین این شــهرها، دو 
شهر لواسان و شهرستانک از اهمیت بیشتری برخوردار بوده و شهر لواسان در ارتباط مستقیم با منطقــه 
ــدوده  یک شهرداری تهران قرار دارد. در طرح مجموعه شهری، ناحیه لواسان به دلیل قرارگیری در مح
ــه و بـا هـدف  استحفاظی شهر تهران و قرارگیری در مجاورت حوزه شهر تهران مورد توجه قرار گرفت
ایجاد تمرکز پراکنده و کنترل رشد، توسعه این مراکز در حد نرخ رشد طبیعی دیده شده و از تبدیل بـه 

منظومههای جدید اجتناب شده است.   
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  ((SSWWOOTT)) تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها
شرایط بیرونی شرایط بیرونی شرایط درونی شرایط درونی     شرایط   شرایط 

  
زمینهها زمینهها 

نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

  
ست

لاد
ی با

ها
ست

لاد
ی با

ها ح
رحطر
ط

ــکونی و دیپلمـاتیک در   - غلبه کاربری مس

منطقه 
 - بن بست بودن منطقه از لحاظ ترافیکی و 

آمد و رفت 

ــی در طـرح   - نادیده گرفته شدن خصوصیات توپوگرافی و طبیع

تفصیلی 
ــت   - قرارگیری لواسان در محدوده حفاظتی شهر و اعمال مدیری

متفاوت با شهرداری در این محدوده 

 - تعیین نقش تفرجــی- تفریحـی در 

ـــه بــه  طـرح جـامع تـهران بـا توج
پتانسیلهای موجود منطقه یک 

 - توجه به حفاظت از فضاهای ســبز 

و طبیعی منطقه 
ـــورد نیــاز   - تدقیـق راهبردهـای م

توسعه پایدار در زمینه زیستمحیطی 
ــور  سـوانح طبیعـی و ایمنـی در منش

شهر تهران 

 - تعــدد مراجــع تصمیــمگـــیری و 

ــرای  تصویـب در خصـوص نحـوه اج
طرح جامع 

 - تداخل حیطــه وظـایف شـهرداری، 

فرمـانداری و بخـشداری در نواحـــی 
ـــاً ناحیــه  حاشـیهای منطقـه (خصوص

لواسان) 
 - مشروعیت بخشیدن به مغایرتهـا و 

ــه منظـور ایجـاد  تغییرات طرح جامع ب
درآمـد شـهرداری از سـوی کمیســیون 

ماده پنج 
 - تصویب اضافه تراکم مازاد بر اساس 

ــال  آرای کمیسیون ماده پنج و عدم اعم
نظر کارشناسی و پیشبینی شــده بـرای 
افزایش تراکم و ایجاد عوارض زیانبار 

در این خصوص 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای طرحهای فرادست: 
اهـــداف و راهـبردها 

 • حفظ نقش تفرجگاهی - تفریحی منطقه (تاکید شده در طرحهای مصوب قبلی) 
 • تاکید بر نقش کاربریهای فرامنطقهای و تقویت عناصر کالبدی برای ایجاد جامعه مستقل شمیران 

 • تحدید گسترش شهر تهران در محور ارتفاعات 1800 به بالا 
 

 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

طرحهای 
فرادست 

 • کنترل و نظارت مستمر بر نحوه اجـرای 
مصوبات طرحهای جامع و تفصیلی مصوب 

قبلی 
ـــزی در   • ایجـاد منظومـههای چنـد مرک
سطح منطقه برای اتصال به سطوح همجــوار 

در کلانشهر تهران 
ــه حـل   • تدوین راهکارهای لازم در زمین
مسائل زیستمحیطی و سوانح طبیعی منطقه 
 • تدقیـق محـــدوده وظــایف مدیریــت 
شـهرداری بـا سـایر دسـتگاههای متولــی در 

سطح شهرستان شمیرانات 
 • تدوین قوانین مورد نیاز جهت گسترش 
شهر تهران (احیاء قانون نظارت بر گســترش 

شهر تهران) 
 

 

ــای خدمـات گردشـگری در   • ایجاد کاربریه
نقاط دارآباد، دربند و درکه 

ــهرهای همجـوار   • تعیین دقیق مرز منطقه با ش
خصوصاً لواسان برای اعمال نظــارت بـر سـاخت 

و سازها 
ــرای   • اعطـای اختیـارات تـام بـه شـهرداری ب
ــاز در  جلـوگـیری از سـاخت و سـازهای غیرمج
اراضی نظامی و خارج از محدوده خط 1800 متر 
 • تشکیل یک واحد مستقل در شهرداری بـرای 
اظهار نظر در خصوص مغایرتهای طرح جامع و 
ــه  تفصیلـی بـا توجـه بـه تحـولات موجـود منطق

(بهنگامسازی تحولات با طرحهای مصوب) 

  



 

جـمع بـندی             منطقه یک
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14- جمع بندی، نتیجهگیری و پیشنهاد: 

ــت. تدویـن  هدف از جمع بندی مطالعات ارائه راهبردها و راهکارهای توسعه و عمران شهری اس
راهبردها از یک سو مستلزم شناخت ویژگیها و از سوی دیگر تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصتها و 

تهدیدها است. بنابراین، مطالب این بخش شامل نکات زیر میباشد: 
 • شناخت ویژگیهای کلی منطقه 

 SWOT تحلیل • 
 • سیاستها، راهبردها و راهکارها 

 • معرفی پروژههای موضعی و موضوعی 
” تحلیل SWOT“ و ”سیاستها، راهبردها و راهکارها“ هر یک در جــداول جـداگانـهای بـه طـور 

خلاصه بیان شده و پروژههای موضعی و موضوعی مهم بصورت نقشه و جدول ارائه شده است. 
 

ویژگیهای کلی منطقه 
منطقه یک شهرداری تهران بخش اصلی محدوده قدیمی ”شمیرانات“ را شامل میشود. این منطقــه 
ــزی از قابلیتهـا و توانهـای طبیعـی کـم  با توجه به موقعیت استقرار در اراضی کوهپایهای البرز مرک
ــزون شـهر  نظیری برخوردار میباشد. بر این اساس در طی چند سده اخیر و تحت تأثیر اهمیت روز اف
تهران و گســترش کـالبدی و جمعیتـی آن منطقـه شـمیرانات از جایگـاه منحصـر بـه فـردی در نظـام 

گردشگری و ییلاقنشینی در ارتباط با تهران برخوردار شده است.  
ــر تبدیـل بـه مـهمترین قطـب گردشـگری طبیعـی و تـاریخی،  در حال حاضر منطقه یک علاوه ب
ــوردار بـوده و  اجتماعی کلانشهر تهران، از مطلوبیت ویژه سکونتی (سکونت شهری- ییلاقی) نیز برخ
ــایر عملکردهـای ویـژه  بالاترین حجم سرمایهگذاریهای این بخش را به خود اختصاص داده است س
ــفارتخانهها  این منطقه که از استقرار بازار تجریش، مراکز آموزش عالی و مؤسسات درمانی، استقرار س
و سازمانهای جهانی مقیم ایران، ناشی میشود، نقش عملکردهای منحصر بـه فـرد منطقـه در مقیـاس 

شهری و جایگاه آن را در مقیاس ملی تقویت و تثبیت نموده است. 
ــکن و افزایـش روز افـزون تقاضـا  در چند دهه اخیر، به دلیل هجوم سرمایهگذاریهای بخش مس
برای سکونت در منطقه و نیز ملاحظات گسترده ارگانها و نــهادهای ذینفـوذ، رونـد توسـعه پـایدار 
شهری – محیطی در منطقه به طور همه جانبه مورد تهدید قرار گرفته و تعادل نسبی بین توسعه شهری 

و توانها و ظرفیتهای محیطی منطقه به مخاطره افتاده است.  



  ((SSWWOOTT)) تحـلیل نـقاط قـوت، ضـعف، فـرصتها و تـهدیدها تحـلیل نـقاط قـوت، ضـعف، فـرصتها و تـهدیدها
 

شرایط بیرونی شرایط درونی 
نقاط قوت  نقاط قوت  
  SSttrreenngghhttss

نقاط ضعف نقاط ضعف 
  WWeeaakknneesssseess

فرصتها فرصتها 
  OOppppoorrttuunniittiieess

تهدیدها تهدیدها 
  TThhrreeaattss

ــهت   - امکان استفاده از اراضی بایر مناسب ج

ساخت کاربریهای مورد نیاز 
ــا گردشـگری و   - وجود کاربریهای مرتبط ب

گذران اوقات فراغت در سطح منطقه 
ــــیع   - وجــود محوطــهها و پهنــههای وس

کوشکها و کاخها در سطح منطقه 
ــطح   - وجودباغات وفضاهایسبز وسیع در س

منطقه 
 - -وجود کاربریهای پرتعامل در راســتههای 

اصلی (شریعتی و ولیعصر) و ایجاد سرزندگی 
در آنها 

 - وجود فضاهای باز به منظور امدادرسانی در 

ــوانح در قسـمتهای شـرقی و  هنگام بروز س
غربی منطقه 

ــی و   - وجـود تپـهها و درههـا و منـاظر طبیع

کریدورهای دید در منطقه 
ــه عنـوان   - معابر کوجه باغی و فضاهای باز ب

شناسه و عنصر هویت بخش منطقه 
ـــاصر   - امکـان احیـا و مرمـت بافتهـا و عن

تاریخی با توجه به خواست و علاقــه مـردم و 
سازمان میراث فرهنگی 

ــاطی و بـن بسـت   - عبوری نبودن شبکه ارتب

بودن منطقه 
 - وجود سلسله مراتب در شبکه 

 - موقعیت زیست محیطی و اقلیمی منطقه کـه 

علاوه بر ایجاد مزیتهای ویژه در منطقه عامل 
ــت  بسیار مهمی در تعیین شرایط و بهبود زیس

بوم تهران به شمار میآید. 
 - موقعیت ویژه محیطی منطقه به دلیــل قـرار 

گرفتن در بالادست شهر تهران 
 - سطح بالاتر تحصیلات، تخصص و درآمــد 

ــبت بـه  گروههای مختلف ساکن در منطقه نس
شهر تهران 

ــارکت و همکـاری در   - تمایل ساکنان به مش

حل مسایل شهری منطقه 
 - وضعیـت مطلـــوب شــاخصهای تراکــم 

ــد  (خـانوار در واحـد مسـکونی، نفـر در واح

مسکونی، نفردراتاق) نسبت بهشهر تهران 
ــوب در   - درصد بالای استفاده از مصالح مرغ

ساختمانهای منطقه 
ــه بـه   - توان درآمدزایی بالای شهرداری منطق

علت نوسازی و فروش تراکم 
 

 - ناسازگاری کاربری اراضی وسیع نظامی بــا 

سایر کاربریهای شهری مجاور 
 - کمبـود تسـهیلات و خدمـات رفـــاهی در 

تفریحگاههای منطقه 
ــازههای منطقـه بـا پتانسـیل   - عدم تناسب س

بالای لرزهخیزی  شهر تهران 
ــد سـاختمانهایمنطقه بـه   - تراکم بیش از ح

ویژه در بافت قدیمی 
 - کمبود فضاهای باز از قبیل پارک و فضــای 

سبز گسترده به منظور حضور مراکــز امـدادی 
در زمان وقوع حــوادث در بافتهـای فشـرده 

مرکزی منطقه 
ـــهری و عــدم   - تعریـف نشـدن لبـههای ش

پیوستگی بدنهها و جدارهها  
ــه برجسـته   - ثبت نشدن بسیاری از آثار و ابنی

طبیعی، تاریخی و فرهنگی و مشخص نبــودن 
حریم آنها 

ــری   - انسداد و محدود شدن کریدورهای بص

ــابی نامناسـب سـاختمانهای  با توجه به مکانی
بلندمرتبه 

ــابل اجـرا بـودن طـرح   - اجرا نشدن یا غیر ق

تفصیلی در زمینه شبکه معابر 
 - عدم امکان سرویسدهی مناسب معــابر بـه 

جمعیـت زیـاد منطقـــه بــه دلیــل پتانســیل 
گردشـگری منطقـه و تمـایل بـه ســکونت در 

منطقه 
 - تعرض به حریم رودخانهها 

ــودگیهـای محیطـی در منطقـه از   - وجود آل

جمله رها کردن فاضلابهــا در رودخانـهها و 
قنوات 

 - عدم تجانس اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

در بخشهایی از منطقه 
ــالای مسـکونی و بافتهـای   - وجود تراکم ب

فشرده فرسوده در هستههای تاریخی منطقه 
ــودن کیفیـت مسـکن در بافتهـای   - پائین ب

حاشیهای (آبک، سیمین قلعه)  
 - تخریــب و نوســازی بــدون ضابطـــه در 

بخشهایی از منطقه 
 - عدول از ضوابط پیشنهادی طــرح جـامع و 

تفصیلی در مورد تراکم ساختمانی 
ـــکونی در حریــم   - احـداث واحدهـای مس

گسلها و مسیلها 
 - بلندمرتبهسـازی در مکانهـای نامناســب از 

جهت توپوگرافی، دسترسی و خدمات عمومی
 - افزایــش ده برابــری هزینــههای جـــاری 

شهرداری در طول دهه منتهی به سا ل80 
 

 -  امکان تبدیل اراضی نظامی و پادگانها بــه 

کاربریهای عمومی مورد نیاز منطقه 
 - تمایل به سرمایهگذاری در منطقــه و امکـان 

هدایت این سرمایهها به بخشهای گردشگری 
ــه  و کاربریهای تفریحی و فرهنگی با توجه ب

ویژگیها و استعدادهای موجود در منطقه 
 -  وجود کوهستان البرز و ارتفاعات پایکوهی 

به عنوان منظر اصلی شهر تهران 
ـــراحی و سامانــدهی فــضاهای   - امـکان ط

تفرجگاهی در منطقه بهعنوان مراکز اصلیتفرجی 
و خاطرات جمعی ساکنان تهران 

 - امتداد شبکه مترو در درون منطقه 

 - ایــده (انـــدیشه) حــمایت از کــوهستان، 

رودخانهها و باغات که توسط نهادهای مردمی 
پشتیبانی میشود. 

 - اسـکان گروههـــای ذی نفــوذ (مســئولین 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی) کشوری و بیــن 
المللی در منطقه 

 - تمایل به سرمایهگذاری در منطقه بــه دلیـل 

مزیتهای اقتصادی به وجود آمده 
ــه نوسـازی بافتهـای فرسـوده بـا   - تمایل ب

ــادی آن  توجه به سودآوری و مزیتهای اقتص
توسط سرمایه گذاران 

ــانونمند از جریـان   - امـکان کـسب درآمـد ق

تخریب و نوسازی و بلندمرتبهسازی در منطقه 
 

ــاهنگی بـا   - ساخت و ساز بدون مجوز و هم

شهرداری منطقه از سوی نهادها، ارگانها و… 
در زمینهای شمال منطقه 

 - عدم نظارت شهرداری بر ساخت وسازهای 

درون اراضی نظامی و حاشیهای منطقه 
 - نبـود تشـکیلات کـارا مدیریـت بحــران در 

منطقه ( و شهر تهران) 
ــزرگ شـمال تـهران و خطـر   - وجود گسل ب

قریب الوقوع زلزله 
 - آشفتگی در ضوابط و مقررات تراکم 

اـم در   - ایده امتداد بزرگراه 76 متری یادگار ام

دامنه البرز 
ـــاهی غنــی   - نـابودی باغـات و پوشـش گی

منطقهبهدلیلگسترشساختو سازها 
ــط و قوانیـن مناسـب و نبـودن   - فقدان ضواب

ــن قوانیـن در جـهت حفـظ  تضمین اجرای ای
محیط زیست 

 - عدم توجه بــه تـوان ظرفیـت بـرد اراضـی، 

ــابی  محیـط و منـابع در گزینـش نـوع و مکانی
کاربریهای شهری 

ــل   - نرخ رشد جمعیتپذیری بالا نسبت به ک

شهر تهران 
ـــت زمیــن و مســکن   - رونـد فزاینـده قیم

(ساختمان)  

 - برهم خوردن تجانس اجتماعی، فرهنگــی و 

ـــل رشــد احــداث  اقتصـادی منطقـه بـه دلی
مجتمعهای تعاونی 

ـــه بخــش مســکن و   - هجـوم سـرمایهها ب

ساختمان در سالهای اخیر در سطح منطقه 
 - ایجاد رانت اقتصادی به سبب فروش تراکم 

و سـودآوری بـازار زمیـن و مســـکن و رواج 
واسطهگری در این بخش 

ــد شـهرداری بـه درآمـد حـاصل   - اتکا درآم

فروش تراکم مازاد در چند سال اخیر 
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مــکان طــرح 

1. ایجاد کمربند سبز حفاظتی شمال تهران (ارتفاع بالای 1800) 
P1 LS (G.B1)

1) ایجاد کمربند سبز حفاظتی کوهستانی مرز شمالی منطقه  × 

2. طراحی محیطی- شهری و ایجاد فضای سبز در محدودههای باز 

P2LS  (UL1-3)

 × 

1) تبدیل زمینهای بایر وسیع شرق و غرب منطقه به فضای سبز و باز مجهز 

2) طراحی محیطی – شهری در محدوده باغهای درکه  

3) انتقال سایت بازیافت زباله از شرق منطقه و تغییر کاربری آن به عنوان فضای باز شهری 

3. طراحی محیطی محدوده درههــا بـه منظـور توسـعه گردشـگری و 

حفظ آنها 
P3 L S (Re 1- 6 )

 × 

طراحی محیطی مبادی کوهستانی درههای 1)دارآباد، 2) جمشیدیه (کلکچال)، 3)گلابدره، 4)دربند، 5)ولنجک و 6)اوین 
درکه 

4. ساماندهی رود- درهها و محدوده بلافصل آنها  

P4 LS (Ri 1- 8)

 × 

سـاماندهی و بدنهسـازی رودخانـههای 1)لارک، 2) دارآبـاد، 3)جمشـیدیه، 4)گلابـدره، 5) دربنـــد، 6) مقصودبیــک، 
7)ولنجک، 8) اوین درکه 

5. تقویت و ساماندهی مرکز عمده مختلط تجاری خدماتی تجریش و 
مراکز نوین شرق و غرب منطقه 

P5 U . D (M . C 1- 3)

  ×

ــش بـه عنـوان مرکـز تجـاری  1) ساماندهی و بهسازی محدوده اطراف و مابین میادین تجریش و قدس و بازار تجری

شمالی شهر  
2) تقویت و توسعه مرکز نوین شهری غرب منطقه در میدان دانشگاه 

3)  تقویت و ساماندهی محدوده سه راهی اقدسیه به عنوان مرکز نوین شهری شرق منطقه 

6. تقویت و ساماندهی مراکز محــلات بـه عنـوان فضـای بـا هویـت 
شهری 

P6 U . D (D. E 1- 8)

 × 

ــابی و بـاغ سـپهبد امـیراحمدی بـه عنـوان محلـه  1) حفاظت و تقویت مرکز محله در محدوده پیرامون موزه دکتر حس

فرهنگی تقویت مرکز 2) محله بوعلی، 3) نخجوان، 4) زعفرانیه، 5) آصف، 6) محمودیه، 7) فرشته (الهیــه) و 8) بلـوار 
دانشجو 

7. طراحی شهری و ساماندهی پهنههای ساخت و ساز کلان به منظور 

هویتبخشی و تأمین خدمات در آنها 
P7 U . D (D. I 1- 13)

 × 

1) طراحی شهری و تأمین خدمات تپه الهیه 

ــبرز…) 3)تعاونیهـای  2) تقویت و ساماندهی عناصر هویتبخش شهری در محدوده شهرکهای شرق منطقه (نفت، ال
غرب منطقه (بلوار دانشجو) و ولنجک جهت تأمین خدمات موردنیاز ساکنین 

8. بهسازی بافتهای باارزش تاریخی و کهن و تقویت مرکز محلات 
آنها 

P8 U . D (TA. Rh 1- 13)

  ×

ــیب،  بهسازی بافت و تقویت مرکز محلات 1)حدیقه، 2) دارآباد، 3)نیاوران، 4) سامیان، 5) جماران، 6) چیذر، 7) دزاش
8) امامزاده قاسم، 9) دربند، 10) تجریش (امامزاده صالح)، 11) ولنجک، 12) اوین و 13) درکه 

9. بازسازی و نوسازی بافتهای ارگانیک خودرو و مسئلهدار  
P9 U . D (TS. Rn 1- 10 )

  ×

ــارک، 5)  بازسـازی و نوسـازی بافتهـای ارگـانیک و خـودرو 1)شـهرک اقتـدار، 2) کاشـانک، 3)جمالآبـاد، 4)حص
تپهقیطریه،6) اسدآباد، 7) جعفرآباد 

بازسازی و نوسازی بافتهای ارگانیک مسئلهدار، 8) تپه آبک، 9) باغ شاطر 
بازسازی و نوسازی بافتهای ارگانیک مسئلهدار 10) تپه سیمین قلعه، (تبدیل به پارک)  

10. سـاماندهی و توسـعه فضاهـای فرهنگـی، تـاریخی و طبیعــی و 

حفاظت از آن ها به عنوان نشانههای شهری 
 P10 U . D (SH. S 1- 9)

 × 

ــه تفریحـی فرهنگـی جمشـیدیه  ساماندهی و حفاظت 1) موزه دارآباد، 2) مجموعه فرهنگی بزرگ نیاوران، 3) مجموع
(منظریه)،  

4) مجموعه فرهنگی سعدآباد، 5) باغ ملک، 6) باغ دیبا، 7) باغ قیطریه، 8) باغ فردوس، 9) گورستان ظهیرالدوله 

11. ساماندهی میدانهای اصلی به عنوان فضاهای خدمات شهری 

P11 U . D (SN. S 1- 10)

  ×

ساماندهی و بهسازی 1)تقاطع خیابان شهید مجدی مقابل بیمارستان 505، 2)تقاطع خیابان لواسانی با خیابان بــازدار، 3) 
ــدان  تقاطع خیابان لواسانی با پاسداران، 4) تقاطع خیابانغلامجعفری درمقابلدرب جنوبشرقیمجموعه سعدآباد، 5) می
ــل دربنـد، کلانـتری  نیاوران، 6) میدان نوبنیاد و 7) میدان دانشگاه. ساماندهی و حفاظت 8) میدان دربند (حفاظت از هت
دربند، شهرداری ناحیه سه، پستخانه ودیگرویژگیهای تاریخی)، 9)میدانسربند،10) میدانچیذر- امامزاده علیاکبر – ندا

12. بدنه سازی و ساماندهی معابر اصلی و با هویت و بزرگراهها 

P12 U . D (P. M 1- 20)

 
 × 

بدنهسازی و تجهیز خیابانهای اصلی باهویت 1)ولیعصر، 2)شریعتی، 3)باهنر و 4) پاسداران به عنوان عناصر ساختاری 
ــتانی  منطقه بدنهسازی و تجهیز خیابانهای باهویت 5) جمشیدیه، 6)دربند، سربند، 7) درکه واتصال آنها بهمبادی کوهس
ــازدار، 13) لواسـانی،  شمالی بدنهسازی و تجهیز خیابانهای 8) اوشان، 9) دارآباد، 10) موحد دانش، 11)سباری، 12) ب
14) کریمی، 15) بلوار کاوه، 16) مقدس اردبیلی، 17) بلوار ساسانی، 18) ولنجک و 19) بلوار دانشجو، 20) بدنهسازی 

و بهسازی بزرگراههای صدر، مدرس، چمران در مرز جنوبی منطقه به عنوان لبه شهری 

13. طراحی و ساماندهی محدوده اطراف ایستگاههای مترو 

P13 U . D (S . P 1- 5 )

  ×

طراحی و ساماندهی محدوده اطراف ایستگاههای 1) تقاطع صدر- شــریعتی (پـارک اندیشـه)، 2) پـل رومـی (بوسـتان 
قیطریه)، 3) خیابان واعظی، 4) میدان تجریش و 5) ازگل، اوشان 

14. ایجاد، ساماندهی و اصلاح هندسی معابر  

P14 T (A P 1-  8)

 × 

ــه  طراحـی و سـاماندهی کمربنـد ارتبـاطی شـمالی در محدودههـای 1) جمالآبـاد (نیـاوران)، 2) نخجـوان، 3)زعفرانی
محدودههای شرقی 4) اوشان – ازگل، 5) دارآباد، 6) در محدودههای غربی درکه، 7) ایجــاد خیابـان ارتبـاطی لواسـان، 

قیطریه و شریعتی 8) توسعه و تعریض خیابان شهید لنگری در شرق منطقه   

15. ساماندهی و اصلاح هندسی تقاطعهای مهم 

P15 T (I. P 1- 8)

  ×

ــزرگـراه صـدر، 3) سـه راهـی  ساماندهی و اصلاح تقاطع 1) سه راهی اوشان، 2)زیرگذر تقاطع خیابان پاشا ظهری و ب
ــری، 6) خیابـان ولنجـک بـا خیابـان دوم، 7)  اقدسیه، 4) خیابان بازدار و خیابان باهنر، 5) سه راهی دربند با غلام جعف

تقاطع بلوار دانشجو با بوستان و 8) خیابان کچوئی با خیابان اوین 

16. تغییر کاربری پادگانها به منظور اتصال به بافت عملکرد شهری 

P16 U . D (G . P 1- 2)

 × 

ــی بـا عملکردهـای  1) تغییر کاربری پادگان اقدسیه و 2) پادگان همجوار با مجموعه سعدآباد به صورت مجتمع مختلط
تجاری، خدماتی، تفریحی، مسکونی و فضای سبز 

 




